
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts ISSN 2255-9523   

 Nr. 17          

2023
1.–15. septembris

0  VISPĀRĪGĀ NODAĻA

004  Datorzinātne un datortehnoloģija. Skaitļošana.  
Datu apstrāde

Kopkataloga Id: 001138718
Gudele, Ina. Elektroniskās komercijas izmantošanas faktoru analīze mazo un 
vidējo uzņēmumu sektorā Latvijā : promocijas darba kopsavilkums zinātniskā 
doktora grāda zinātnes doktors (Ph.D.) ekonomikā un uzņēmējdarbībā iegūša-
nai = Analysis of Electronic Commerce Use Factors in the Sector of Small and 
Medium Sized Enterprises in Latvia : summary of the doctoral thesis for acquir-
ing a doctoral degree in economics and business (Ph.D.) / Ina Gudele ; zinātniskā 
vadītāja Dr.habil.oec. Baiba Rivža ; oficiālie recenzenti: Dr.oec. Elita Jermolajeva, 
Dr.sc.admin. Una Libskovska, Dr.hab. Maria Parlinska ; Latvijas Lauksaimniecības 
universitāte. Ekonomikas un sabiedrības attīstības fakultāte. — Jelgava : [Latvi-
jas Lauksaimniecības universitāte], 2022. — 1 tiešsaistes resurss (121 lp., PDF) : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 1,66 MB. — Bibliogrāfija: 120.-121. lp. — Teksts 
paralēli latviešu un angļu valodā.
UDK	 004.738.5:339(474.3)(043)+658.8:004.738.5(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001137677
Valsts izglītības satura centrs (Latvija). Robotika : specializētā kursa program-
mas paraugs vispārējai vidējai izglītībai / izstrādāja Edgars Bajaruns ; mācību 
satura recenzents Māris Danne ; zinātniskais recenzents Agris Ņikitenko ; Valsts 
izglītības satura centrs. — [Rīga] : Valsts izglītības satura centrs, [2023]. — 1 tieš-
saistes resurss (31 lp., PDF) : tabulas ; 1,03 MB. — ISBN 978-9934-24-107-9 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Apgūstot specializētā kursa „Robotika” mācību saturu, skolēns apgūst elek-
tronikas un mehatronikas pamatus, kā arī mikrokontrolieru programmēšanas pamatprincipus 
un bibliotēku pielietojumu un spēj izstrādāt konkrētu robotikas risinājumu. Programmas tema-
tiskais plānojums veidots kumulatīvi, t.i. — katrs nākamais temats tiek pamatots un padziļina 
iepriekšējā tematā apgūtās prasmes un iemaņas.

UDK	 004.896(474.3)(073)+007.52(474.3)(073)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138718
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137677


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 17, 1.–15. septembris

2

Kopkataloga Id: 001135592
Vide. Tehnoloģija. Resursi (14 : 2023 : Rēzekne, Latvija). Vide. Tehnoloģija. Re-
sursi : XIV [14.] starptautiskās zinātniski praktiskās konferences rakstu krājums, 
2023. gada 15.-16. jūnijs = Environment. Technology. Resources : proceedings of 
the 14th International Scientific and Practical Conference, June 15th-16th, 2023 / 
Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija. Inženieru fakultāte. — Rēzekne : Rēzeknes 
Tehnoloģiju akadēmija, 2023.

2. sējums = Volume II [2], Information Technologies and Education in Engi-
neering Sciences. — 1 tiešsaistes resurss (218 lp., PDF) : diagrammas, ilustrā-
cijas, tabulas ; 7,32 MB. — „ISSN 2256-070X”—Datnes 2. lp. — Bibliogrāfija 
rakstu beigās. — Teksts angļu valodā, datnes sākumlapa paralēli latviešu un 
angļu valodā.

UDK	 004(062)+37.091.3(062)

087.5  Izdevumi bērniem un jauniešiem

Kopkataloga Id: 001143618
Berry-Byrd, Holly. Svinam : lodziņu grāmata / [teksts]: Holly Berry-Byrd ; [ilus-
trācijas]: Kathrin Fehrl ; tulkojusi Linda Kalna. — Rīga : Story House Egmont, 
[2023]. — 12 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 18 cm. — (Lodziņu grāmata). — „At-
ver un izpēti! Ar 12 atlokiem”—Uz vāka. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģināl-
izdevums: Peek-a-Flap. Jolly. — ISBN 978-9934-27-256-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Paver atlokus, lai uzzinātu ko vairāk par Ziemassvētku vecīti, viņa darba gai-
tām un ikdienu! Grāmatiņa papildina bērna vārdu krājumu un attīsta sīko motoriku.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001143242
Čākure, Dace. Krāso un mācies burtus! / Daces Čākures ilustrācijas ; redaktore 
Oļesja Burkevica ; vāka un maketa autors Eduards Groševs. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. — 32 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 17×22 cm. — ISBN 978-9934-
31-874-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Krāsojamā grāmata, kas palīdzēs apgūt burtus un veicinās rokas kustību pre-
cizitāti. Vai tu zini, kādā krāsā krāsot lācenes, kādā — upenes un kādā — ērkšķogas? Kā izskatās 
hurma, fizālis un žeņšeņs? Pēti, krāso, mācies burtus un jaunus vārdus!

UDK	 087.5+811.174’351(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001143757
Dzīve pilsētā : uzlīmju grāmata / tulkojusi Dace Andžāne. — Rīga : Story House 
Egmont, [2023]. — 24 nenumurētas lpp., 4 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 
28 cm. — Tulkots izdevums. — Oriģinālizdevums: In the City. — ISBN 978-9934-
27-263-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šajā aizraujošajā uzlīmju grāmatā iepazīsti pilsētu — dodies uz zooloģisko 
dārzu, paciemojies būvlaukumā, satiec ugunsdzēsējus un vēl daudz ko citu. Steidz izmantot atbil-
stošās uzlīmes, lai papildinātu katru ainu!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001143740
Elfa pirmie Ziemassvētki : darbiņu grāmata / [ilustrācijas]: Marc Monés ; tul-
kojusi Dace Andžāne ; redaktore Antra Jansone. — Rīga : Story House Egmont, 
[2023]. — 16 lpp., 4 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 27 cm. — ISBN 978-
9934-27-273-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Ziemassvētku vecīša palīgi elfi ir čakli strādājuši — darinājuši rotaļlietas un 
saiņojuši dāvanas. Laiks svinēt Ziemassvētkus! Nāc un iesaisties jautrībā! Šajā grāmatā ir daudz 
uzdevumu, kā arī vairāk nekā 250 uzlīmju un izņemamu detaļu, lai mazajiem elfiņiem nav gar-
laicīgi.

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135592
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143618
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143242
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143757
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143740


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 17, 1.–15. septembris

3

Kopkataloga Id: 001143623
Garnett, Jaye. Vārdi : lodziņu grāmata / [teksts]: Jaye Garnett ; [ilustrācijas]: Ma-
ria Neradova ; tulkojusi Linda Kalna. — Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 12 
nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 18 cm. — (Lodziņu grāmata). — „Atver un izpē-
ti! Ar 12 atlokiem”—Uz vāka. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālizdevums: 
Peek-a-Flap. Words. — ISBN 978-9934-27-255-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Jūsu bērns ir gatavs pētīt un izzināt. Paver atlokus un iepazīsti jaunus vārdus 
mājā, dārzā, skolā, pilsētā un laukos!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001143761
Manas pirmās krustvārdu mīklas : raksti un līmē!. — Rīga : Story House Egmont, 
[2023]. — 22, [2] lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 30 cm. — Oriģināl-
izdevums: My first crosswords. — ISBN 978-9934-27-237-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Risinot šīs vienkāršās krustvārdu mīklas, bērns nostiprinās un paplašinās 
vārdu krājumu, kā arī vingrināsies rakstīt un lasīt. Jaukās uzlīmes ar atminējumu attēliem mudi-
nās to darīt ar prieku un ieinteresētību!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001143760
Manas pirmās vārdu mīklas : raksti un līmē!. — Rīga : Story House Egmont, 
[2023]. — 22, [2] lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 30 cm. — Oriģināl-
izdevums: My first word searches. — ISBN 978-9934-27-238-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Risinot šīs vienkāršās vārdu mīklas, bērns nostiprinās un paplašinās vārdu 
krājumu, kā arī vingrināsies rakstīt un lasīt. Jaukās uzlīmes ar atminējumu attēliem mudinās to 
darīt ar prieku un ieinteresētību!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001143741
Meiteņu pasaulē : uzlīmju grāmata / tulkojusi Dace Andžāne. — Rīga : Story 
House Egmont, [2023]. — 24 nenumurētas lpp., 4 nenumurētas lp. uzlīmes : ilus-
trācijas ; 28 cm. — Tulkots izdevums. — Oriģinālizdevums: The Girls’ Beautiful 
Sticker Book. — ISBN 978-9934-27-261-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šajā uzlīmju grāmatā ne mirkli nav garlaicīgi — satiec laumiņas, dodies iz-
jādēs, rotaļājies ar kaķēnu, saposies princešu ballei un dari vēl daudz ko citu. Steidz izmantot 
atbilstošās uzlīmes, lai papildinātu katru ainu!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001143744
Pasaules dzīvnieki : uzlīmju grāmata / tulkojusi Dace Andžāne. — Rīga : Story 
House Egmont, [2023]. — 24 nenumurētas lpp., 4 nenumurētas lp. uzlīmes : ilus-
trācijas ; 28 cm. — Oriģinālizdevums: Animals Around the World. — ISBN 978-
9934-27-262-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šajā aizraujošajā uzlīmju grāmatā satiec dzīvniekus, kas mīt dažādās pasau-
les malās — džungļos, savannā, jūras dzelmē, Antarktīdā un citur. Steidz izmantot atbilstošās 
uzlīmes, lai papildinātu katru ainu!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001143615
Paw Patrol / tulkojis Mārtiņš Kerelis. — Rīga : Story House Egmont, [2023]. 

Krāsas : mana pirmā grāmatiņa. — 8 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 
17×18 cm. — Oriģinālizdevums: Paw Patrol. — ISBN 978-9934-27-280-6 (ie-
siets).

A n o t ā c i j a :  Ņiprie Ķepu patruļas kucēni Maršals, Rokijs, Rabls un citi aicina pašus mazā-
kos iepazīties ar krāsām. Šķirot lappusi pēc lappuses, bērni satiks sarkanu zemeni, zaļu sienāzi, 
dzeltenus banānus, violetu bļodiņu, zilu krūzīti, oranžu burkānu un vēl citus priekšmetus un būt-
nes dažādās krāsās.

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143623
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143761
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143760
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143741
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143744
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143615


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 17, 1.–15. septembris

4

Kopkataloga Id: 001143614
Peppa Pig / tulkojusi Linda Kalna. — Rīga : Story House Egmont, 2023.

Cipari : mana pirmā grāmatiņa. — 8 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 17 cm. — 
Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālizdevums: Peppa Pig. — ISBN 978-9934-
27-282-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Iepazīsti ciparus un mācies skaitīt kopā ar jauko cūciņu Pepu!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001143751
Puiku pasaulē : uzlīmju grāmata / tulkojusi Dace Andžāne. — Rīga : Story House 
Egmont, [2023]. — 24 nenumurētas lpp., 4 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrāci-
jas ; 28 cm. — Tulkots izdevums. — Oriģinālizdevums: The Boys’ Brilliant Sticker 
Book. — ISBN 978-9934-27-260-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šajā aizraujošajā uzlīmju grāmatā ne mirkli nav garlaicīgi — dodies uz dino-
zauru safari, spēlē futbolu, meklē dārgumus, traucies kosmosā un dari vēl daudz ko citu. Steidz 
izmantot atbilstošās uzlīmes, lai papildinātu katru ainu!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001143600
Secheret, Jessica. Lielā krāsošana / [ilustrācijas]: Jessica Secheret. — Rīga : 
Story House Egmont, [2023].

Poniji : vairāk nekā 90 priecīgu attēlu. — 96 nenumurētas lpp. : pārsvarā ilus-
trācijas ; 28 cm. — Bez lingvistiska satura. — Oriģinālizdevums: Mega Colou-
ring. — ISBN 978-9934-27-267-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Atklāj burvīgo poniju pasauli šajā aizraujošajā krāsu piedzīvojumā! Grāmatā 
ir vairāk nekā 90 jauku attēlu, kas gaidīt gaida tavu krāsu pieskārienu. Paciemojies staļļos, sapos 
zirdziņu krēpes un dodies brīnišķīgās izjādēs!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001143601
Secheret, Jessica. Lielā krāsošana / [ilustrācijas]: Jessica Secheret. — Rīga : 
Story House Egmont, [2023].

Sports : vairāk nekā 90 enerģētisku attēlu. — 96 nenumurētas lpp. : pārsvarā 
ilustrācijas ; 28 cm. — Bez lingvistiska satura. — Oriģinālizdevums: Mega Co-
louring. Sports. — ISBN 978-9934-27-268-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Atklāj dažādus sporta veidus šajā aizraujošajā krāsu piedzīvojumā! Grāma-
tā ir vairāk nekā 90 enerģisku attēlu, kas gaidīt gaida tavu krāsu pieskārienu. Piedalies futbola 
mača, traucies trasē ar sacīkšu auto, izbaudi skrituļošanas priekus un vēl daudz ko citu!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001143735
Sniegavīra pirmie Ziemassvētki : darbiņu grāmata / [ilustrācijas]: Marc Monés ; 
tulkojusi Dace Andžāne ; redaktore Antra Jansone. — Rīga : Story House Egmont, 
[2023]. — 16 lpp., 4 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 27 cm. — ISBN 978-
9934-27-274-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Sniegavīrs Sarmiņš un viņa draugi ļoti gaida Ziemassvētkus. Tāpēc silti saģēr-
bies un dodies pie viņiem uz Ziemeļpolu pikoties, slidot un izpildīt aizraujošus uzdevumus. Šajā 
grāmatā ir daudz dažādu darbiņu, kā arī vairāk nekā 250 uzlīmju un izņemamu detaļu, lai svētki 
nekad nebeidzas.

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143614
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143751
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143600
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143601
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143735


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 17, 1.–15. septembris

5

1  FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA

14  Filozofiskās sistēmas un uzskati

Kopkataloga Id: 001143297
Ortega i Gasets, Hosē. Masu sacelšanās / Hosē Ortega i Gasets ; no spāņu valo-
das tulkojusi Signe Sirmā ; zinātniskā redaktore Dr.habil.phil. Maija Kūle ; kon-
sultanti: Dr.sc.comp. Ēvalds Ikaunieks, Linda Gaile, Marija Lapaine, Dr.hist. Argita 
Daudze, Manuels Lorenso Lopess ; literārā redaktore Ruta Puriņa ; vāka dizai-
nu un maketu veidojusi Baiba Lazdiņa ; pēcvārds: Argita Daudze. — Rīga : LU 
Akadēmiskais apgāds, [2023]. — 286 lpp. ; 21 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts 
Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — Oriģināliz-
devums: La rebelión de las masas. — ISBN 978-9934-36-032-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šajā darbā spāņu filozofs apraksta jaunu cilvēka tipu — „cilvēku-masu”, kas 
radies, pateicoties liberālajai demokrātijai un zinātnes un tehnikas attīstībai, un analizē 20. gad-
simta 20.-30. gadu Eiropu, kas noveda pie postoša kara gan Spānijā, gan visā Eiropā un pasaulē. 
Darbā ir divas galvenās tēmas: masu sabiedrība, kas bija parādījusies 19. gadsimta beigās, un 
Eiropas politiskās federācijas izveidošana kā atbilde jaunajām pasaules lielvarām. Filozofs sludi-
na nepieciešamo Eiropas vienotību, lai ierobežotu cilvēka-masas murgus, kuri Vecajā kontinentā 
bija atnesuši totalitārismu. Viņš brīdina par boļševismu un fašismu. Darbs sasaucas ar pašreizē-
jiem traģiskajiem notikumiem Eiropā, kurus ir izraisījusi totalitārā Krievija.

UDK	 14(460)

159.9  Psiholoģija

Kopkataloga Id: 001135295
Dispenza, Džo. Smadzeņu evolūcija : zinātniska pieeja tam, kā domāšanas maiņa 
spēj uzlabot tavu dzīvi / Džo Dispenza ; no angļu valodas tulkojusi Dace Vanaga ; 
redaktore Antra Legzdiņa ; Dainas Vīķeles makets un vāka dizains. — [Rīga] : 
Lietusdārzs, [2023]. — 399, [1] lpp. : ilustrācijas ; 23 cm. — Ziņas par autoru: 399.-
[400.] lpp. — Bibliogrāfija piezīmēs: 387.-397. lpp. — Oriģinālizdevums: Evolve 
Your Brain. — ISBN 978-9934-576-44-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šajā grāmatā autors atklāj, kā gūt kontroli pār savu prātu. Viņš izskaidro, kā 
domas var radīt ķīmiskās reakcijas, kas veicina cilvēka atkarību no jūtām un paradumiem, arī 
tiem, kas dara nelaimīgu. Zinot, kā veidojas šie sliktie paradumi, ir iespējams ne tikai izbeigt to 
atkārtošanos, bet arī pārprogrammēt un attīstīt smadzenes tā, lai tos nomainītu jauni paradumi, 
kas cilvēkam palīdz būt veselam, radošam, aktīvam, harmoniskam.

UDK	 159.923.2+159.955

Kopkataloga Id: 001143499
Pieci soļi hroniska stresa pārvarēšanai : kā veiksmīgi risināt problēmsituācijas 
un krīzes / Dženifera Lova un Kjells Tore Hoviks ; no angļu valodas tulkojusi Inā-
ra Siliņa ; redaktore Sandra Liniņa ; Māra Garjāņa vāka dizains. — [Rīga] : Lietus-
dārzs, [2023]. — 213, [1] lpp. ; 23 cm. — Oriģinālizdevums: When Crisis Strikes. — 
ISBN 978-9934-576-42-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Stress, krīze, izdegšana — parādības, kuru biedējošās izpausmes pazīstamas 
gandrīz visiem. Sevišķi bieži tās pieminam laikā, kad visus skārusi pandēmija un karš Eiropā. Tie 
ir stresa avoti, taču ne vienīgie. Arī šķiršanās, slimība, neveiksmes darbā, naudas trūkums vai 
daudzu mazāku grūtību virknes var radīt hronisku stresu, kas cilvēka smadzenes noved līdz krī-
zei. Nereti pat šķietami pareizs dzīvesveids slēpj emocionālu un psiholoģisku strupceļu, no kura 
saviem spēkiem cilvēks neprot tik laukā.

UDK	 159.944.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143297
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135295
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143499


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 17, 1.–15. septembris

6

Kopkataloga Id: 001143034
Sinsero, Džena. Sasodīti lieliski ieradumi : 21 diena līdz brīnišķīgai dzīvei: ap-
zinies savas vēlmes, nosaki robežas, veido un nostiprini lieliskus ieradumus / 
Džena Sinsero ; no angļu valodas tulkojis Aleksandrs Ruģēns ; redaktors Guntis 
Kalns ; grāmatas vāka dizaina autore Ilze Isaka. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 
191, [1] lpp. ; 23 cm. — Oriģinālizdevums: Badass Habits. — ISBN 978-9934-31-
881-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Dženai Sinsero ir pārsteidzošs skatījums uz ieradumu veidošanās procesu. 
To izprotot, iespējams pārvarēt šķēršļus, kuru dēļ izgāzušās daudzas apņemšanās. Savā neatkār-
tojami ironiskajā, tiešajā un neticami motivējošajā stilā viņa paskaidro, kā dzīvot tādu dzīvi, kādu 
vienmēr ir gribējies.

UDK	 159.923.2

Kopkataloga Id: 001136508
Šuriņa, Sanita. Factors Related to Covid-19 Preventive Behaviour in Population 
of Latvia : summary of the doctoral thesis for obtaining a doctoral degree „Doctor 
of Science (PhD)”, sector — psychology, sub-sector — health psychology / Sanita 
Šuriņa ; supervisor Dr.psych. Kristīne Mārtinsone ; scientific advisor Dr.psych. 
Viktorija Perepjolkina ; official reviewers: Dr.psych. Vineta Silkāne, Dr.psych. Ani-
ta Pipere, Ph.D. Efrata Netere ; Rīga Stradiņš University. — Riga : Rīga Stradiņš 
University, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (79 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 
869,63 KB. — Bibliogrāfija: 57.-70. lp.
UDK	 159.98:61(043)

Kopkataloga Id: 001144222
Targakova, Marina. Ieskaties bērna pasaulē! : par apzinātu bērna audzināša-
nu / Marina Targakova. — [Rīga] : Baltic IFAST, 2023. — 87 lpp. ; 21 cm. — Ziņas 
par autori: 85.-86. lpp. — Tulkots izdevums. — Oriģinālizdevums: Окна в мир 
ребенка. — ISBN 978-9934-575-42-6 (brošēts) ; ISBN 9789934575310 (kļūda).

A n o t ā c i j a :  Marina Targakova caur viedām un fundamentālām zināšanām veiksmīgi 
palīdz ģimenēm konfliktu risināšanā, attiecību stiprināšanā un bērnu audzināšanā. Viņa atrod 
atslēgas uz sirdi ikvienam, kas sapinies dzīves līkločos. Viņas praktiskie padomi, apbrīnojami 
personiskā pieeja kardināli maina tūkstošiem cilvēku dzīves. Šādu „recepšu” noslēpums slēpjas 
ne tikai zināšanās par psiholoģiju, bet arī izpratnē par garīgajām un morālajām vērtībām un har-
monijas principos pašam ar sevi un apkārtējo pasauli.

UDK	 159.9-055(042.3)+159.922.7(042.3)

Kopkataloga Id: 001143111
Treisijs, Braiens. Fēniksa pārvērtības : 12 izcili veiksmīgu cilvēku principi re-
startam karjerā un dzīvē / Braiens Treisijs ; no angļu valodas tulkojusi Ieva 
Elsberga ; redaktore Dagnija Grīnfelde. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 188 lpp. ; 
24 cm. — Oriģinālizdevums: The Phoenix Transformation. — ISBN 978-9934-31-
669-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Leģenda par Fēniksu ir stāsts par putnu, kas atdzimst no saviem pelniem. Šai 
grāmatā atdzimšana simbolizē cilvēka attīstību un darbu ar sevi ceļā uz panākumiem personis-
kajā dzīvē un karjerā. Nedaudzi viegli apgūstami principi var pavērst dzīvi pavisam citā virzienā.

UDK	 159.923.2+17.02

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143034
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136508
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001144222
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143111


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 17, 1.–15. septembris

7

2  RELIĢIJA. TEOLOĢIJA

Kopkataloga Id: 001142931
Bībele / Bībeles tulkošanas komisijas koordinators Juris Cālītis ; Vecās Derības 
tulkotāji: Uldis Bērziņš, Laila Čakare, Enoks Neilands, Knuts Skujenieks, Ilmārs 
Zvirgzds ; Jaunās Derības tulkotāji: Aleksandrs Bite, Dainis Zeps ; valodu kon-
sultantes: Maija Baltiņa, Ināra Ķemere ; literārā redaktore Milda Klampe ; ma-
ketētājs Mārtiņš Bērziņš ; pielikumu no norvēģu valodas tulkojis Viestarts Gai-
lītis. — [Rīga] : Latvijas Bībeles biedrība, 2023. — 1321, [3] lpp., 16 nenumurētas 
lpp. ielīmes : kartes ; 18 cm. — Ietver skaidrojošo vārdnīcu. — „Karšu izstrāde 
un saturs: Norwegian Bible Society, Oxford Cartographers, 2012”—Titullapas 2. 
pusē. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-592-22-5 (iesiets) 
(pelēkas krāsas vāki).

A n o t ā c i j a :  Šis tulkojums ir trešais nozīmīgākais Bībeles izdevums latviešu valodā pēc 
Ernsta Glika veiktā pirmā Bībeles tulkojuma latviešu valodā (Jaunā Derība — 1685. gadā, Vecā 
Derība- 1689.g.) un emigrācijā tapušā Bībeles 1965. gada izdevuma.

UDK	 27-23

Kopkataloga Id: 001142886
Bībele / Bībeles tulkošanas komisijas koordinators Juris Cālītis ; Vecās Derības 
tulkotāji: Uldis Bērziņš, Laila Čakare, Enoks Neilands, Knuts Skujenieks, Ilmārs 
Zvirgzds ; Jaunās Derības tulkotāji: Aleksandrs Bite, Dainis Zeps ; valodu kon-
sultantes: Maija Baltiņa, Ināra Ķemere ; literārā redaktore Milda Klampe ; ma-
ketētājs Mārtiņš Bērziņš ; pielikumu no norvēģu valodas tulkojis Viestarts Gai-
lītis. — [Rīga] : Latvijas Bībeles biedrība, 2023. — 1321, [7] lpp., 16 nenumurētas 
lpp. ielīmes : kartes ; 17 cm. — Ietver skaidrojošo vārdnīcu. — „Karšu izstrāde 
un saturs: Norwegian Bible Society, Oxford Cartographers, 2012”—Titullapas 2. 
pusē. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-592-21-8 (iesiets) 
(sinepju krāsas vāki).
UDK	 27-23

Kopkataloga Id: 001143421
Broņislavs Valpitrs — laikmeta liecinieks : 1899-1976 / sastādītājs, zinātniskais 
redaktors un ievada autors Dmitrijs Artjomovs ; literārā redaktore Aija Balode ; 
māksliniece Laura Feldberga ; Priesteru mariāņu kongregācija. — Rīga : KALA 
Raksti, 2023. — 539, [10] lpp. : ilustrācijas, portreti ; 22 cm. — „Priesteris Valpitrs 
… piekrita uzrakstīt darbu, kuru pats nodēvēja par autobiogrāfiju un kuram deva 
nosaukumu „Mans dzīves ceļš””—Ievads, 5. lpp. — ISBN 978-9984-871-97-4 (ie-
siets).

A n o t ā c i j a :  Broņislavs Valpitrs ir dzimis Ilūkstes apriņķa Pristaņas sādžā. Jau bērnībā 
viņš sajuta aicinājumu uz priesterību un palika tam uzticīgs. Mācību un kalpošanas gaitas B. Val-
pitru veda gan cauri visai Latvijai, kalpojot dažādās draudzēs, gan uz studijām Romā. Valpitrs ir 
bijis Mariāņu kongregācijas Latvijas provinces priekšnieks, Rīgas Garīgā semināra garīgais tēvs 
un LU Teoloģijas fakultātes profesors. Skaudri bija padomju okupācijas gadi, kad priesteris izcie-
ta apcietinājumu un tika izsūtīts uz Krasnojarskas apgabalu. Savos memuāros tēvs Valpitrs lie-
cina ne tikai par bagātā mūža gaitām, bet arī par veselu laikmetu mūsu valsts un Baznīcas dzīvē.

UDK	 272-726.3(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142931
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142886
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143421


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 17, 1.–15. septembris

8

Kopkataloga Id: 001143485
Garā un spēkā : Dieva klātbūtne un atbildes uz lūgšanām Pāvela Goijas dzīves 
ceļā / Pāvels Goija un Kellija Mourere ; tulkotājs Niklāvs Adats ; maketētājs Er-
nests Treijs. — [Rīga] : Patmos, [2023]. — 123, [1] lpp. ; 23 cm. — Bibliogrāfija: 
[124.] lpp. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālizdevums: In the Spirit and 
Power. — ISBN 978-9934-548-92-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Gadiem ilgi klausītājus ir sajūsminājuši Pāvela Goijas neparastie stāsti par 
Svētā Gara pārveidojošo spēku. Viņa apbrīnojamās liecības — no bērnības komunistiskajā Ru-
mānijā līdz kalpošanai visā pasaulē — atjauno ticību. Ja ilgojaties piedzīvot skaidru Dieva vadību 
savā dzīvē, ja alkstat iepazīt Viņu tuvāk ar lūgšanas spēku, ja esat gatavi atstāt savu neapmierinā-
tību un ieiet priekpilnā brīvībā, tad ļaujiet šiem aizraujošajiem uzticības un paklausības stāstiem 
jūs iedvesmot ar praktiskām atziņām, kas Dieva Garā un spēkā izmaina dzīvi!

UDK	 27-14+27-532.4+279.14-722.5(73)

Kopkataloga Id: 001142914
Jaunā Derība un Psalmi. — Rīga : Latvijas Bībeles biedrība, 2023. — 911, [1] lpp. — 
„Šī izdevuma pamatā ir Bībeles 1965. gada izdevuma revidētais teksts (Latvijas 
Bībeles biedrība, 1997)”—Titullapas otrā pusē. — Ietver īsu skaidrojošo vārdnī-
cu. — Ietver bibliogrāfiju. — ISBN 978-9934-592-24-9 (iesiets).
UDK	 27-246+27-243.63

Kopkataloga Id: 001143721
Makvejs, Džons. Vēstule efeziešiem : Bībeles studiju materiāls 2023. gada 3. 
ceturksnim / Džons Makvejs. — Rīga : [Septītās dienas Adventistu baznīca], 
[2023]. — 102, [2] lpp. ; 20 cm. — (Bībeles studiju materiāls ; 2023 jūlijs, augusts, 
septembris). — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālizdevums: Ephesians.

A n o t ā c i j a :  Vēstule efeziešiem runā par laikiem, kas ir līdzīgi mūsējiem, kad pasaules 
vilinājums un laika ritējums draud notrulināt kristīgos mācekļus. Tie paaugstina Kristu un uzsver 
to, cik nozīmīgi ir sekot Viņam kā iesaistītiem, aktīviem Viņa draudzes locekļiem, izdzīvojot dzīvē 
Viņa atgriešanās cerību. Šajā ceturksnī ir priekštiesība ar lūgšanām ieklausīties Vēstulē efezie-
šiem un no jauna piedzīvot aizrautību, sekojot Jēzum grūtību pilnos laikos.

UDK	 27-248.52-277

Kopkataloga Id: 001142853
Mierinājuma vārdi : Bībeles panti grūtā brīdī / sastādītāja Antra Puriņa. — 
Rīga : Latvijas Bībeles biedrība, [2023]. — 30 lpp. ; 14 cm. — Tulkots no angļu 
valodas. — Oriģinālizdevums: Words of Comfort. — ISBN 978-9934-592-25-6 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Daudzi no Svēto Rakstu tekstiem, kuri iekļauti šajā bukletā, ir ļoti pazīsta-
mi, — tie palīdzējuši daudziem pirms jums, tie tiek ļoti bieži citēti, uz tiem atsaucas pasaules 
literatūra un dažkārt tie pat pārvērsti dziesmās. Mēs lūdzam, lai tagad šīs Rakstu vietas rāda ceļu 
jūsu dzīvē!

UDK	 27-23

Kopkataloga Id: 001142866
Norremarka, Anna Šarlote. Bilžu Bībele mazajiem / Anna Šarlote Norremarka ; 
tulkotāja Vineta Laudurga ; literārā redaktore Milda Klampe ; ilustratore Estere 
Garsija Kortesa ; maketētājs Mārtiņš Bērziņš. — [Rīga] : [Latvijas Bībeles biedrī-
ba], [2023]. — 80 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Tulkots no angļu va-
lodas. — Oriģinālizdevums: The Picture Bible for Little Ones. — ISBN 978-9934-
592-20-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Bilžu Bībele mazajiem” ir 20 iecienītāko Bībeles stāstu krājums, kas palīdz 
bērniem spert pirmos soļus ticībā un uzturēt attiecības ar Dievu un savu Glābēju, Jēzu Kristu. Ar 
šo Bībeles stāstu starpniecību bērni iemācīsies to, ka: Dievs visu radīja, Dievs spēj visu, Dievs 
mūs vienmēr mīl, Dievs ir labs, Dievs uzklausa lūgšanas, Jēzus mūs mīl un grib, lai mēs būtu Viņa 
draugi, Jēzus ir mūsu Kungs un Glābējs, mēs varam dzīvot ar Jēzu tagad un mūžīgi!

UDK	 27-236.5(02.053.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143485
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142914
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143721
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142853
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142866


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 17, 1.–15. septembris

9

Kopkataloga Id: 001143289
Nunjess, Migels Anhels. Radīti mīlestībai : ikdienas lasījumi laulātiem pāriem / 
Migels Anhels Nunjess ; tulkotāja Sandra Piene ; maketētājs Ernests Treijs. — 
[Rīga] : Patmos, [2023]. — 383, [1] lpp. ; 24 cm. — Tulkots no spāņu valodas. — 
Oriģinālizdevums: Lazos de amor. — ISBN 978-9934-548-86-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Vai ir iespējams dzīvot tādā laulībā, kādu to iecerējis Dievs? Vai tiešām mūsu 
dienās pasaulē, kurā robežas starp „labs” un „slikts”, „pareizs” un „nepareizs” aizvien vairāk iz-
plūst, ir iespējamas Debesīs izlolotas attiecības? Šīs grāmatas autora atbilde ir: „Jā!” Kā to iemācī-
ties un kā šādas attiecības uzturēt, uzzināsiet, ja ik dienas veltīsiet tikai dažas minūtes, lai izlasītu 
katrai dienai paredzēto lasījumu un pārdomātu tajā sniegto, Dieva Vārdā balstīto padomu.

UDK	 27-45

Kopkataloga Id: 001143491
Pekhema, Lorija. Lorijas Pekhemas Drosmīgās ticības stāsti / tulkoja Inta Prie-
de ; redaktore Anitra Roze ; makets un vāka dizains: Ernests Treijs. — [Rīga] : 
Patmos, [2023]. — 102 lpp. ; 20 cm. — (Ceļa meklētāju grāmatu klubs). — Tul-
kots no angļu valodas. — Oriģinālizdevums: Guide’s Greatest Brave Believer Sto-
ries. — ISBN 978-9934-548-91-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Kad kādu vakaru jaunākais brālis Sekšims neatgriezās mājās, vecākais brālis 
devās viņu meklēt. Sekšims bija tik atšķirīgs, viņam tik viegli varēja nodarīt pāri, taču viņa sirds 
bija mīlestības pilna pret ikvienu dzīvu radību. Kā beidzās abu brāļu sastapšanās ar savvaļas 
suņu baru un vai Sekšima drosmīgā ticība Dievam spēja izglābt viņus abus — to uzzināsiet šajā 
grāmatā. Arī pārējie 22 grāmatas stāsti vēsta par drosmīgiem ticīgajiem, kuri riskēja ar savu re-
putāciju un pat dzīvību, daloties ar evaņģēlija vēsti.

UDK	 27-766

Kopkataloga Id: 001144233
Svētais Jānis Marija Vianejs un svētā Filomena — vienoti kalpošanā Dievam. — 
[Rīga] : Svētās Filomenas Vispasaules dzīvā Rožukroņa asociācijas locekle Helēna 
Kaņepe, 2022. — 40 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 38.-39. lpp. — ISBN 
978-9934-23-630-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmata iepazīstina ar diviem izciliem svētajiem — ar svētā Arsas prāvesta 
Jāņa Marijas Vianeja un ar brīnumdarītājas svētās Filomenas ciešo un auglīgo sadarbību ticības 
atjaunošanā un stiprināšanā pēc Franču revolūcijas nodarītā graujošā posta.

UDK	 27-36:929

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143289
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143491
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001144233


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 17, 1.–15. septembris

10

3  SABIEDRISKĀS ZINĀTNES

Kopkataloga Id: 001143571
Bergmane, Annija. Sociālās zinības 1. klasei : darba burtnīca / Annija Bergma-
ne ; vāka dizains: Oto Andreļūns. — [Rīga] : Skolas Vārds, [2023]. — 76 lpp. : ilus-
trācijas ; 30 cm. — Komplektizdevumā ietilpst arī darba burtnīca „Sociālās zinī-
bas 2. klasei” un „Sociālās zinības 3. klasei”, skolotāja grāmata „Sociālās zinības 
1.-3. klasei”. — ISBN 978-9934-629-40-2 (brošēts).
UDK	 3(076)

Kopkataloga Id: 001143558
Bergmane, Annija. Sociālās zinības 2. klasei : darba burtnīca / Annija Bergma-
ne ; vāka dizains: Oto Andreļūns. — [Rīga] : Skolas Vārds, [2023]. — 92 lpp. : ilus-
trācijas ; 30 cm. — Komplektizdevumā ietilpst arī darba burtnīca „Sociālās zinī-
bas 1. klasei” un „Sociālās zinības 3. klasei”, skolotāja grāmata „Sociālās zinības 
1.-3. klasei”. — ISBN 978-9934-629-41-9 (brošēts).
UDK	 3(076)

Kopkataloga Id: 001143539
Bergmane, Annija. Sociālās zinības 3. klasei : darba burtnīca / Annija Bergma-
ne ; vāka dizains: Oto Andreļūns. — [Rīga] : Skolas Vārds, [2023]. — 106 lpp. : 
ilustrācijas ; 30 cm. — Komplektizdevumā ietilpst arī darba burtnīca „Sociālās zi-
nības 1. klasei” un „Sociālās zinības 2. klasei”, skolotāja grāmata „Sociālās zinības 
1.-3. klasei”. — ISBN 978-9934-629-42-6 (brošēts).
UDK	 3(076)

316  Socioloģija

Kopkataloga Id: 001143506
Džounss, Alekss. Lielais restarts : populārākās sazvērestību teorijas par jauno 
pasaules kārtību / Alekss Džounss ; no angļu valodas tulkojusi Dace Vanaga ; re-
daktore Sandra Liniņa ; Dainas Vīķeles makets un vāka dizains. — [Rīga] : Lietus-
dārzs, [2023]. — 253, [1] lpp. ; 23 cm. — Ziņas par autoru: 249.-[251.] lpp. — Bib-
liogrāfija: 227.-[247.] lpp. — Oriģinālizdevums: The Great Reset: and the War for 
the World. — ISBN 978-9934-576-45-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Kari, terorisma akti, pandēmija, ekoloģiskas katastrofas, finanšu krīzes. Lai-
kam gan vairākums pasaules iedzīvotāju atzīs, ka jūtas arvien stiprāk apdraudēti un cer, ka kāds 
ģēnijs, organizācija vai cits spēks laikus atradīs risinājumu, kas cilvēces gaitu ievirzīs drošākā 
gultnē. Meklētāju un risinājumu ideju netrūkst, un to vidū redzama vieta ir plānam, ko sauc par 
lielo restartu.

UDK	 316.64

Kopkataloga Id: 001143596
Ikdienišķo lietu neparastā vēsture / Štepānka Sekaninova, Martins Urbāneks ; 
[ilustrācijas]: Eva Hupīkova ; tulkojusi Dace Andžāne ; redaktore Antra Janso-
ne. — Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 83 lpp. : ilustrācijas ; 29 cm. — Tul-
kots no čehu valodas. — Oriģinālizdevums: Příběh bydlení. — ISBN 978-9934-27-
254-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kā cilvēki dzīvoja, kad vēl nebija izgudrota vannasistaba? Vai mūsu senčiem 
bija tapetes? Kā aizvēsturē mazgāja veļu, un kad sāka gatavot ēdienu uz īstas plīts? Ja vēlies uz-
zināt atbildes uz šiem jautājumiem un ieskatīties ikdienišķo lietu noslēpumainajā vēsturē, atšķir 
šo grāmatu un dodies brīnumainā ceļojumā cauri laikiem!

UDK	 316.728(091)(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143571
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143558
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143539
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143506
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143596


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 17, 1.–15. septembris

11

Kopkataloga Id: 001135526
Understanding Strategic Communication : NATO Strategic Communications 
Centre of Excellence Terminology working group publication No. 3 / Neville Bolt, 
Martha Stolze, Leonie Haiden, Jente Althuis ; editor Neville Bolt ; content editor 
Merle Anne Read ; design: Inga Ropša. — Riga : NATO Strategic Communications 
Centre of Excellence, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (44 lp., PDF) : ilustrācijas ; 
1,64 MB. — Bibliogrāfija piezīmēs: 37.-42. lp. — ISBN 978-9934-619-40-3 (PDF).
UDK	 316.772(082)+327(082)

Kopkataloga Id: 001138952
Urbāne, Biruta. Implicīto un eksplicīto attieksmju izpēte pret Latvijas un ārzem-
ju pārtikas produktu zīmoliem : promocijas darba kopsavilkums zinātnes dok-
tora grāda zinātnes doktors (Ph.D.) sociālajās zinātnēs iegūšanai (apakšnozare: 
sociālā psiholoģija) = Research of Implicit and Explicit Attitudes Towards Latvian 
and Foreign Food Product Brands : summary of the doctoral thesis for obtain-
ing the doctoral degree in social sciences (Ph.D.) (specialty: social psychology) / 
Biruta Urbāne ; zinātniskā vadītāja Dr.psych. Irina Plotka ; recenzenti: Dr.psych. 
Kristīne Martinsone, Dr.psych. Vineta Silkāne, Dr.psych. Antanas Kairys ; Daugav-
pils Universitāte. Sociālo zinātņu fakultāte. Sociālās psiholoģijas katedra. — Dau-
gavpils : [Daugavpils Universitāte], 2022. — 1 tiešsaistes resurss (71 lp., PDF) : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 2,60 MB. — Teksts latviešu un angļu valodā.
UDK	 316.64(043)+366.1(043)

Kopkataloga Id: 001138720
Urbāne, Biruta. Implicīto un eksplicīto attieksmju izpēte pret Latvijas un ār-
zemju pārtikas produktu zīmoliem : promocijas darbs zinātniskā doktora grāda 
zinātnes doktors (Ph.D.) sociālajās zinātnēs iegūšanai (apakšnozare: sociālā psi-
holoģija) / Biruta Urbāne ; darba zinātniskā vadītāja Dr.psych. Irina Plotka ; Dau-
gavpils Universitāte. Sociālo zinātņu fakultāte. Sociālās psiholoģijas katedra. — 
Daugavpils : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 1 tiešsaistes resurss (205 lp., 
PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 3,87 MB. — Bibliogrāfija: 128.-155. lp. — 
Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 316.64(043)+366.1(043)

327  Starptautiskās attiecības. Pasaules, globālā politika. 
Starptautiskie jautājumi. Ārpolitika

Kopkataloga Id: 001134351
People’s of China in the Baltic States / Una Aleksandra Bērziņa-Čerenkova and 
Kārlis Bukovskis, scientific editors ; scientific reviewers: Inna Šteinbuka, Vida 
Macikenaite ; English language editor Talis Saule Archdeacon ; layout: Oskars 
Stalidzāns ; cover design: Aleksandra Palkova ; Latvian Institute of International 
Affairs. — Riga : Latvian Institute of International Affairs, [2023]. — 1 tiešsaistes 
resurss (155 lp., PDF) : diagrammas, tabula ; 1,84 MB. — Autori: Konstantinas 
Andrijauskas, Una Aleksandra Bērziņa-Čerenkova, Kārlis Bukovskis, Liisi Karin-
di, Aleksandra Palkova, Illimar Ploom, Romāns Putāns, Andžela Rudzīte, Mārtiņs 
Vargulis, Viljar Vebel, Ramūnas Vilpišauskas. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — 
ISBN 978-9934-567-67-4 (PDF).
UDK	 327(474:510)(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135526
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138952
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138720
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134351


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 17, 1.–15. septembris

12

327(474.3)  Latvijas starptautiskās attiecības.  
Starptautiskie jautājumi. Ārpolitika

Kopkataloga Id: 001137433
Robežu drošība un pārvaldība (9 : 2022 : Rēzekne, Latvija). IX Starptautiskā 
zinātniski praktiskā konference „Robežu drošība un pārvaldība” : iekšējās drošī-
bas un civilās aizsardzības zinātniskais žurnāls / Valsts Robežsardzes koledža, 
Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija = IXth International scientific and practical con-
ference „Border Security and Management” : scientific journal of internal securi-
ty and civil defence / foreword, chief editor of the journal Dr.oec. Iluta Arbidāne ; 
State Border Guard College, Rezekne Academy of Technologies. — Rezekne : Re-
zekne Academy of Technologies, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (154 lp., PDF) : dia-
grammas, ilustrācijas, tabulas ; 2,34 MB. — ISSN 2592-8503. — Bibliogrāfija rak-
stu beigās. — Teksts angļu valodā, nosaukums paralēli latviešu un angļu valodā.
UDK	 327(474.3)(062)

Kopkataloga Id: 001135700
Valsts vides dienests. Republic of Latvia National Report on the Implementa-
tion of the Obligations Under the Convention on Nuclear Safety : for the 8th and 
9th review meeting of the Contracting Parties / State Environmental Service Re-
public of Latvia. — [Rīga] : Radiation Safety Centre of the State Environmental 
Service, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (26 lp., PDF) : ilustrācijas ; 336,74 KB. — 
Bibliogrāfija: 25.-26. lp. un zemsvītras piezīmēs.

A n o t ā c i j a :  Ziņojums sniedz dažus aspektus par Salaspils Pētniecības reaktora ekspluatāci-
jas pārtraukšanu, par izlietotās kodoldegvielas un radioaktīvo atkritumu apsaimniekošanas drošību.

UDK	 327(474.3)(062)+614.876(474.3)(062)

33  Ekonomika. Ekonomikas zinātnes

Kopkataloga Id: 001139520
New Challenges in Economic and Business Development (15 : 2023 : Rīga, 
Latvija). New Challenges in Economic and Business Development / organised by 
Faculty of Business, Management and Economics. University of Latvia. — Riga : 
University of Latvia, 2023.

2023, Recovery and Resilience : international scientific conference, May 11-13, 
2023, Riga, University of Latvia : proceedings. — 1 tiešsaistes resurss (209 lp., 
PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 6,66 MB. — Bibliogrāfija rakstu bei-
gās. — ISBN 978-9934-23-874-1 (PDF).

UDK	 330(062)+658(062)

Kopkataloga Id: 001138778
Sociālās zinātnes reģionālajai attīstībai (17 : 2022 : Daugavpils, Latvija). 
Starptautiskās zinātniskās konferences „Sociālās zinātnes reģionālajai attīstībai 
2022” materiāli (2022. gada 14.-15. oktobris) = The Materials of the International 
Scientific Conference „Social Sciences for Regional Development 2022” (15th-16th 
October, 2022) / zinātniskais redaktors Dr.sc.soc. V. Meņšikovs ; atbildīgā par iz-
devumu Viktorija Šipilova ; maketētāja Marina Stočka ; Daugavpils Universitāte. 
Sociālo zinātņu fakultāte, Humanitāro un sociālo zinātņu institūts. — Daugav-
pils : Daugavpils Universitātes Akadēmiskais apgāds „Saule”, 2023.

III [3.] daļa, Ekonomikas aktualitātes : Daugavpils Universitātes Sociālo zināt-
ņu fakultātes starptautisko zinātnisko konferenču rakstu krājums = Part III 
[3rd], Issues of Economics : proceedings of the international scientific confer-
ence of Faculty of Social Sciences of Daugavpils University. — 1 tiešsaistes re-
surss (118 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 2,64 MB. — „ISSN 2255-
8853”—Datnes 2. lp. — Resursā uzrādīts iespiestā izdevuma ISBN. — Teksts 
un kopsavilkumi latviešu, angļu un krievu valodā. — ISBN 9789984149899 
(kļūda).

UDK	 33(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137433
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135700
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139520
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138778


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 17, 1.–15. septembris

13

339  Tirdzniecība. Starptautiskās ekonomiskās attiecības. 
Pasaules ekonomika

Kopkataloga Id: 001135493
Sauka, Arnis. FICIL Sentiment Index 2015-2022 : governance edition / Arnis Sau-
ka ; english language editor Līvija Uskale ; foreword: Zlata Elksniņa Zaščirinska ; 
Stockholm School of Economics, Foreign Investors Council in Latvia. — Riga : 
SSE Riga, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (79 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, 
portrets, tabulas ; 3,18 MB. — FICIL=Foreign Investors’ Council in Latvia (Latvijas 
Ārvalstu investoru padome). — Ziņas par autoru: datnes 2. lp. 
UDK	 339.727.22(474.3)(047)+658.1(474.3)(047)

34  Tiesības. Jurisprudence

Kopkataloga Id: 001138955
Neimane, Kristīne. Right to a Fair Trial in Civil Proceedings : summary of the 
doctoral thesis, the studies programm: law science : the doctoral thesis has been 
made to apply for Ph.D. in law science, sub-sector: civil law / Kristīne Neimane ; 
under the scientific guidance of Dr.iur. Inga Kudeikina ; Turiba University. — 
Riga : Turiba University, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (22 lp., PDF) ; 731,53 KB. — 
Bibliogrāfija: 22. lp. un zemsvītras piezīmēs.
UDK	 347.91/.95(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001136506
Rozentāle, Lidija. Partnership Institute — Issues and Improvement of Legal 
Framework in the Republic of Latvia : summary of the doctoral thesis for obtain-
ing a doctoral degree „Doctor of Science (Ph.D.)”, sector — law, sub-sector — civil 
law / Lidija Rozentāle ; supervisor Dr.iur. Ivans Jānis Mihailovs ; official review-
ers: Dr.iur. Inga Kudeikina, Dr.iur. Ingrīda Veikša, Dr.iur. Viktors Justickis ; Rīga 
Stradiņš University. — Riga : [Rīga Stradiņš University], 2022. — 1 tiešsaistes re-
surss (71 lp., PDF) ; 669,94 KB. — Bibliogrāfija: 67.-71. lp. un zemsvītras piezīmēs.
UDK	 347.61/.64(474.3)(043)

36  Garīgo un materiālo dzīves vajadzību nodrošinājums. 
Apdrošināšana. Patērētāju interešu aizsardzība

Kopkataloga Id: 001136010
Skubiņa, Ieva. Pētījums agrīnā preventīvā atbalsta sistēmas un agrīnās profi-
lakses un intervences pakalpojumu groza izveidei Latvijā / Dr.sc.soc. Ieva Sku-
biņa ; Pārresoru koordinācijas centrs. — Rīga : Pārresoru koordinācijas centrs, 
2022. — 1 tiešsaistes resurss (155 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, kartes, ta-
bulas ; 3,12 MB. — Pētījums īstenots sadarbībā ar Pārresoru koordinācijas centra 
ekspertēm: Olita Augustovska, Nita Jirgensone, Rudīte Osvalde, Sigita Sniķere, 
Dace Valte-Rancāne. — Bibliogrāfija: 149.-155. lp. — Teksts latviešu valodā, kop-
savilkums arī angļu valodā.

A n o t ā c i j a :  Pētījuma vispārīgie mērķi — veicināt uz pierādījumiem balstītu lēmumu pie-
ņemšanu, Latvijā nostiprinot agrīnā preventīvā atbalsta un agrīnās intervences (APA) sistēmu 
bērnu vispusīgai attīstībai un pašrealizācijai un paaugstinot izpratni politiķu, rīcībpolitikas vei-
dotāju un īstenošanā iesaistīto speciālistu vidū par APA sistēmas tvērumu, risināmo problēmu 
lokiem un izmantojamiem atbalsta instrumentiem.

UDK	 364-787.24(047.31)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135493
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138955
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136506
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136010


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 17, 1.–15. septembris

14

37  Izglītība

Kopkataloga Id: 001135485
ATEE Annual Conference (2022 : Rīga, Latvija). To Be or Not To Be a Great 
Educator : proceedings of ATEE annual conference, 2022 / editor Linda Daniela ; 
layout: Ieva Zarāne ; University of Latvia. — Riga : University of Latvia Press, 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (985 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
15,9 MB. — ATEE=Association for Teacher Education in Europe. — Bibliogrāfija 
rakstu beigās. — ISBN 978-9934-36-019-0 (PDF).
UDK	 37(062)

Kopkataloga Id: 001135555
Latvijas Lauksaimniecības universitāte. Tehniskā fakultāte. Studentu un 
maģistrantu zinātniskā konference (2023 : Jelgava, Latvija). Studentu un 
maģistrantu zinātniskās konferences raksti : 2023. gada 21. aprīlis / vāka autore 
Nataļja Vronska ; Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte. Tehniskā fakul-
tāte, Izglītības un mājsaimniecības institūts. — Jelgava : [Latvijas Biozinātņu un 
tehnoloģiju universitāte], 2023. — 1 tiešsaistes resurss (195 lp., PDF) : diagram-
mas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 4,34 MB. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — 
Teksts latviešu valodā, kopsavilkumi angļu valodā.

A n o t ā c i j a :  TF studentu un maģistrantu zinātniskā konference tiek rīkota, lai veicinātu 
studentu zinātniski pētniecisko darbību un iepazīstinātu konferences dalībniekus ar inovācijām, 
aktualitātēm un problemātiku atbilstošajā nozarē. Rakstu un mutisko prezentāciju sagatavo, iz-
mantojot bakalaura vai maģistra darbā analizēto teorētisko un empīrisko informāciju.

UDK	 37(062)+005.966(062)+331.548(062)

Kopkataloga Id: 001136120
Rural Environment. Education. Personality (16 : 2023 : Jelgava, Latvija). Ru-
ral Environment. Education. Personality. (REEP) : proceedings of the 16th inter-
national scientific conference, 12th-13th May 2023 / editor-in-chief, compiler of 
the proceedings, cover design: Natalja Vronska ; Latvia University of Life Sciences 
and Technologies. Faculty of Engineering. Institute of Education and Home Eco-
nomics. — Jelgava : Latvia University of Life Sciences and Technologies, 2023.

No. 16. — 1 tiešsaistes resurss (209 lp., PDF) : diagrammas, shēmas, tabulas ; 
3,57 MB. — „ISSN 2661-5207 (e-resurss), ISSN 2255-8071 (drukātais) un ISBN 
9789984484129 (drukātais)”—Datnes 3. lp. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — 
ISBN 978-9984-48-413-6 (PDF).

UDK	 37.013(062)+37.015.4(062)

373  Vispārējā izglītība

Kopkataloga Id: 001143669
… no dzīpara līdz kamolam : Krāslavas ģimnāzija / redkolēģija: Anna Juškeviča, 
Aija Jakovele, Daiga Kušnire ; maketētāja Daiga Kušnire. — [Krāslava] : Krāslavas 
ģimnāzija, [2023]. — 179 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 20 cm.

A n o t ā c i j a :  Laika skrējiens ir neapturams. It kā viens mirklis… un nu skolai jau 100! Kopš 
iepriekšējās skolas grāmatas „Mēs vienmēr esam pusceļā uz tevi” iznākšanas ir pagājuši 10 gadi. 
Nekas nestāv uz vietas, viss mainās. Kā raibs dzīpars rit skolas gadi, tiem liktenis piešķīris dažā-
dus toņus. Ģimnāzijas 100-gades simbols ir kamols, kas sastāv no dažāda garuma posmiņiem, ko 
adījuši un tamborējuši skolas bērni, skolotāji, vecāki un absolventi.

UDK	 373.5(474.386)(091)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135485
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135555
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136120
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143669


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 17, 1.–15. septembris

15

Kopkataloga Id: 001143419
Šleiere, Ligita. Sējas skola : novads, cilvēki, notikumi, atmiņas / sastādītāja un 
priekšvārda autore Ligita Šleiere ; redaktore Ilze Brice ; dizains un makets: DUE. — 
[Saulkrasti] : Saulkrastu novada pašvaldība, 2023. — 558, [1] lpp. : diagrammas, 
faksimili, ilustrācijas, portreti ; 28 cm. — Bibliogrāfija: 558.-[559.] lpp. — ISBN 
978-9934-23-877-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Izdevums veltīts Sējas pamatskolas simtajai jubilejai. Grāmatas centrā ir Sē-
jas skola cauri gadu desmitiem, pedagogi un skolēni, kā arī darbinieki, notikumi skolā un tās 
apkārtnē. Katrā nodaļā lasītājs var uzzināt par vēsturiskajiem notikumiem Sējā, Pabažos un ap-
kārtnē, par izglītības iestādēm, par kultūras dzīvi, medicīnisko aprūpi un pārējām cilvēku dzīvei 
svarīgām jomām. Visvērtīgākie, protams, ir atmiņu stāsti, ko lasot, sajūtas ir kā atgriezties pa-
gātnē.

UDK	 373.3(474.362)(091)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143419


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 17, 1.–15. septembris

16

5  MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES

Kopkataloga Id: 001143552
Dabaszinības 1. klasei : darba burtnīca / Annija Vilnīte, Signe Ungure, Sanda 
Isačonoka-Atopkina ; vāka dizains: Ričards Grosbergs. — [Rīga] : Skolas Vārds, 
[2023]. — 108 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Mācību komplektizdevumā 
„Dabaszinības 1. klasei” ietilpst arī „Skolēna grāmata” un „Skolotāja rokasgrāma-
ta”. — ISBN 978-9934-629-23-5 (brošēts).
UDK	 5(076)

Kopkataloga Id: 001143555
Dabaszinības 1. klasei : skolēna grāmata / Annija Vilnīte, Signe Ungure, Sanda 
Isačonoka-Atopkina ; vāka dizains: Ričards Grosbergs. — [Rīga] : Skolas Vārds, 
[2023]. — 137, [1] lpp. : ilustrācijas, karte, tabulas ; 29 cm. — Grāmatai ir digitāls 
papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — Mācību komplektizdevumā „Da-
baszinības 1. klasei” ietilpst arī „Darba burtnīca” un „Skolotāja rokasgrāmata”. — 
ISBN 978-9934-629-21-1 (iesiets).
UDK	 5(075.2)

502/504  Vides zinātne. Dabas resursu aizsardzība.  
Draudi videi un aizsardzība pret tiem

Kopkataloga Id: 001143473
Gaujas Nacionālais parks : sākums / Aija Melluma, Māris Ansis Mitrevics, Ieva 
Vītola ; dizains: Sana Dvinska. — [Sigulda] : Biedrība „Ozollīči”, 2023. — 143 lpp. : 
ilustrācijas, portreti ; 22 cm. — Ietver bibliogrāfiju. — ISBN 978-9934-23-926-7 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Izdevums veltīts Gaujas Nacionālā parka pirmā direktora Gunāra Skribas 
piemiņai. Grāmatas pirmajā daļā aprakstītas ainavas, dabas un kultūrvēsturisko pieminekļu sar-
gāšanas un saglabāšanas vēsture Gaujas senlejā vairāku gadsimtu garumā. Otrajā daļā izskaidroti 
nacionālā parka dibināšanas idejiskie, ģeogrāfiski un saimnieciskie aspekti, kā arī dots juridis-
kais konteksts. Un nobeigumā nopietnos un nenopietnos stāstiņos sniegts ieskats daudzpusīgajā 
dabas aizsardzības darbā parka teritorijā.

UDK	 502.5(474.3-751.2)(091)

Kopkataloga Id: 001135588
Vide. Tehnoloģija. Resursi (14 : 2023 : Rēzekne, Latvija). Vide. Tehnoloģija. Re-
sursi : XIV [14.] starptautiskās zinātniski praktiskās konferences rakstu krājums, 
2023. gada 15.-16. jūnijs = Environment. Technology. Resources : proceedings of 
the 14th International Scientific and Practical Conference, June 15th-16th, 2023 / 
Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija. Inženieru fakultāte. — Rēzekne : Rēzeknes 
Tehnoloģiju akadēmija, 2023.

1. sējums = Volume I [1], Environment and Resources. — 1 tiešsaistes resurss 
(257 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 10,99 MB. — „ISSN 2256-
070X”—Datnes 2. lp. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts angļu valodā, 
datnes sākumlapa paralēli latviešu un angļu valodā.

UDK	 502/504(062)+63(062)+33(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143552
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143555
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143473
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135588


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 17, 1.–15. septembris

17

51  Matemātika

Kopkataloga Id: 001142876
Matemātika 1. klasei : mācību grāmatai pielīdzināta darba burtnīca / Marita 
Dzene, Inese Gaša ; zīmējumi: Rudīte Kravale. — Rīga : RaKa, [2023].

1. daļa. — 119 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Apstiprinājusi Latvijas Republikas 
Izglītības un zinātnes ministrija 2023. gadā. — ISBN 978-9984-46-463-3 (bro-
šēts).

UDK	 51(075.2)+51(076)

Kopkataloga Id: 001134342
Mathematical Modelling and Analysis (26 : 2023 : Jūrmala, Latvija). Mathe-
matical Modelling and Analysis : 26th international conference, May 30 — June 
2, 2023 : abstracts / Latvian Mathematical Society, University of Latvia. Faculty of 
Physics, Mathematics and Optometry, University of Latvia. Institute of Mathemat-
ics and Computer Science, Vilnius Gediminas Technical University. — Riga : Uni-
versity of Latvia, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (73 lp., PDF) ; 771,31 KB. — Resursā 
uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 9789934360114. — Bibliogrāfija zemsvītras 
piezīmēs un personu rādītājs: 72.-73. lp. — ISBN 978-9934-36-012-1 (PDF).
UDK	 519.6(062)+517(062)

52  Astronomija. Astrofizika. Kosmosa pētniecība. Ģeodēzija

Kopkataloga Id: 001138914
Latvijas Universitāte. Zinātniskā konference (81 : 2023 : Rīga, Latvija). Geo-
dynamics and Geospatial Research : 81th International Scientific Conference 
of the University of Latvia : conference papers / editor in chief, preface: Dr.sc.
ing. Ingus Mitrofanovs ; layout designer Ineta Priga ; Institute of Geodesy and 
Geoinformatics. — Riga : University of Latvia, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (31 lp., 
PDF) : diagrammas, ilustrācijas, kartes, tabulas ; 1,29 MB. — Bibliogrāfija rakstu 
beigās. — ISBN 978-9934-36-034-3 (PDF).
UDK	 528.8:629.783(474.3)(062)+004.6:528(474.3)(062)+ 
	 +528.8:629.783(062)+004.6:528(062)

53  Fizika

Kopkataloga Id: 001143548
Klints, Ilze. Fizika 8. klasei : skolotāja rokasgrāmata / Ilze Klints ; atbildīgā re-
daktore Vita Pļaviņa ; makets: Oksana Freiberga. — [Rīga] : Izdevniecība „Skolas 
Vārds”, [2023]. — 156 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — ISBN 978-9934-9164-
0-3 (brošēts).
UDK	 53(072)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142876
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134342
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138914
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143548


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 17, 1.–15. septembris

18

6  EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA

61  Medicīnas zinātnes

Kopkataloga Id: 001136510
Bikava, Ieva. Health Policy Reform in Latvia from 1990 to 2020 in Perspective 
of Historical Institutionalism : summary of the doctoral thesis for obtaining the 
scientific degree „Doctor of science (PhD)”, sector group — social sciences, sec-
tor — political science, sub-sector — public administration and governance / 
Ieva Bikava ; supervisor of the doctoral thesis Dr.sc.pol. Kārlis Bukovskis ; scien-
tific advisor Dr.med. Andris Skride ; official reviewers: Dr.sc.pol. Māris Andžāns, 
Dr.sc.pol. Iveta Reinholde, Ph.D. Andrey Makarychev ; Rīga Stradiņš Universi-
ty. — Riga : Rīga Stradiņš University, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (55 lp., PDF) ; 
653,05 KB. — Bibliogrāfija: 54.-55. lp. 
UDK	 614.2(474.3)(091)(043)+351:614.2(474.3)(091)(043)

Kopkataloga Id: 001136020
Bikava, Ieva. Latvijas veselības politikas reforma no 1990. līdz 2020. gadam vēs-
turiskā institucionālisma skatījumā : promocijas darbs zinātniskā doktora grāda 
„zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — sociālās zinātnes, noza-
re — politikas zinātne, apakšnozare — pārvalde un administrācija / Ieva Bikava ; 
darba vadītājs Dr.sc.pol. Kārlis Bukovskis ; zinātniskais konsultants Dr.med. An-
dris Skride ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : [Rīgas Stradiņa universitāte], 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (222 lp., PDF) : diagrammas, tabulas ; 1,86 MB. — 
Bibliogrāfija: 173.-188. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 614.2(474.3)(091)(043)+351:614.2(474.3)(091)(043)

Kopkataloga Id: 001143062
Stjuarte-Smita, Sjū. Rūpīgi kopts prāts : dziedinošās ainavas / Sjū Stjuarte-Smi-
ta ; no angļu valodas tulkojusi Madara Bernharda-Ādamsone ; redaktore Liene 
Vanaga-Rode ; grāmatas un vāka dizaina autore Estere Betija Grāvere. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2023]. — 303, [1] lpp., 16 nenumurētas lpp. ielīmes : ilustrācijas ; 
24 cm. — Bibliogrāfija piezīmēs: [251.]-286. lpp. un rādītājs: [293.]-303. lpp. — 
Oriģinālizdevums: The Well Gardened Mind. — ISBN 978-9934-31-957-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šī nav daiļliteratūras grāmata, bet īsti nepieder arī tā sauktajām pašpalīdzī-
bas grāmatām. Grāmatas žanrs pats par sevi ir ļoti oriģināls, jo, ja jāformulē pavisam īsi, tā ir 
grāmata par dabas un dārzkopības dziedinošo ietekmi uz cilvēku. Grāmata vēsta gan par fizisko 
darbu, ko pieprasa dārzs un kas arī ir ļoti svarīgs, bet galvenokārt jau par ļoti svarīgiem garīgiem 
procesiem, kas notiek cilvēkā, kad viņš ir mijiedarbībā ar dabu. „Kopjot dabu ap sevi, mēs kopjam 
dabu arī sevī,” saka autore.

UDK	 615.85

Kopkataloga Id: 001136015
Stokenberga, Ieva. „Zīlīte” vecākiem. Manam bērnam būs sekss : informatīvs 
materiāls vecākiem sarunām par seksu ar pusaudžiem un jauniešiem / satura 
autore un redaktore Ieva Stokenberga ; Veselības ministrija. — [Rīga] : [Veselības 
ministrija], [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (51 lp., PDF) : ilustrācijas ; 5,06 MB. — 
Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs.

A n o t ā c i j a :  Jauniešu izglītošana par seksuālās un reproduktīvās veselības jautājumiem 
ir ļoti svarīga. Veselības ministrija ir izstrādājusi informatīvu materiālu vecākiem, kas tapis infor-
matīvās kampaņas „Cik brīvi tu runā seksa valodā? Par veiklu valodu!” ietvaros. Materiālā sniegti 
praktiski padomi vecākiem, kā sarunāties ar saviem bērniem, 15-18 gadus veciem jauniešiem, par 
seksuālās un reproduktīvās veselības jautājumiem, cieņpilnām savstarpējām attiecībām, atbildī-
gu seksuālās dzīves uzsākšanu, izsargāšanos un citiem jautājumiem.

UDK	 613.88+176

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136510
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136020
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143062
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136015


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 17, 1.–15. septembris

19

Kopkataloga Id: 001137672
Veselības izglītība starppriekšmetu mācību saturā pamatizglītībā : metodiskais 
līdzeklis / Inese Bautre, Mihails Basmanovs ; eksperte Gita Pērkone ; Valsts izglī-
tības satura centrs. — [Rīga] : Valsts izglītības satura centrs, [2023]. — 1 tiešsais-
tes resurss (52 lp., PDF) : tabulas ; 877,33 KB. — ISBN 978-9934-24-138-3 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Metodiskais līdzeklis ir veidots, lai palīdzētu skolotājiem īstenot MK noteiku-
mos „Noteikumi par valsts pamatizglītības standartu un pamatizglītības programmu paraugiem” 
(2018) noteiktos plānotos skolēnam sasniedzamos rezultātus ar veselību saistītajā mācību satu-
rā. Metodiskā līdzekļa mērķis ir veicināt veselības izglītības jautājumu apkopojumu pamatizglītī-
bas mācību saturā, nodrošinot zināšanu, motivācijas, prasmju un attieksmju kopumu, lai izdarītu 
vērtējumus un pieņemtu lēmumus ikdienā par veselības aprūpi, slimību novēršanu un veselības 
veicināšanu.

UDK	 614.2:37(072)

62  Inženierija. Tehnoloģija vispār

Kopkataloga Id: 001135594
Vide. Tehnoloģija. Resursi (14 : 2023 : Rēzekne, Latvija). Vide. Tehnoloģija. Re-
sursi : XIV [14.] starptautiskās zinātniski praktiskās konferences rakstu krājums, 
2023. gada 15.-16. jūnijs = Environment. Technology. Resources : proceedings of 
the 14th International Scientific and Practical Conference, June 15th-16th, 2023 / 
Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija. Inženieru fakultāte. — Rēzekne : Rēzeknes 
Tehnoloģiju akadēmija, 2023

3. sējums = Volume III [3], Engineering Sciences and Production Technologies, 
and Laser Technologies. — 1 tiešsaistes resurss (374 lp., PDF) : diagrammas, 
ilustrācijas, tabulas ; 31,43 MB. — „ISSN 2256-070X”—Datnes 2. lp. — Biblio-
grāfija rakstu beigās. — Teksts angļu valodā, datnes sākumlapa paralēli lat-
viešu un angļu valodā.

UDK	 62(062)+502(062)

620  Materiālu pārbaudes. Rūpnieciskas nozīmes materiāli. 
Spēkstacijas. Enerģētikas ekonomika

Kopkataloga Id: 001136507
Silinevicha, Veronika. Development of Electricity Demand Response Mecha-
nism for Renewable Integration and Consumer Engagement in Latvia : summary 
of the doctoral thesis for obtaining a doctoral degree „Doctor of science (Ph.D.)”, 
sector — economics and business, sub-sector — regional economics / Veronika 
Silinevicha ; supervisor Dr.oec. Inna Stecenko ; scientific advisor Ph.D. Kristīna 
Mahareva ; official reviewers: Dr.oec. Anželika Berķe-Berga, Dr.oec. Maija Šen-
felde, Dr.oec. Ewa Latoszek ; Rīga Stradiņš University. — Riga : [Rīga Stradiņš 
University], 2022. — 1 tiešsaistes resurss (91 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, 
tabulas ; 948,92 KB. — „The doctoral thesis was developed at Baltic Internatio-
nal Academy, Latvia”—Datnes 3. lapā. — Bibliogrāfija: 89.-91. lp. un zemsvītras 
piezīmēs.
UDK	 620.9(474.3)(043.2)+339.13:621.31(474.3)(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137672
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135594
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136507


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 17, 1.–15. septembris

20

630  Mežsaimniecība

Kopkataloga Id: 001143261
Ciša, Arta. Sēņotāja rokasgrāmata / sastādītāja un atbildīgā redaktore Arta Ciša ; 
konsultants Edgars Mūkins ; mākslinieks Oskars Stalidzāns. — Rīga : Latvijas Me-
diji, [2023]. — 155 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 978-9934-29-231-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Sēņošana Latvijā ir ieausta mūsu dzīvesziņā kā pastāvīga nodarbe, kas so-
ciālajā vidē izvēršas par īstiem sēņu svētkiem! Ja ir ražens sēņu laiks, tad gar ceļu malām rindās 
stāv sēņot gribošu cilvēku auto. Kaut arī iestāstām sev, ka nav nozīmes tam, cik sēņu ir grozā, jo 
sēnes savā noslēpumainajā esībā ir arī apetītelīgi skaistas, tomēr ir bezgala iepriecinoši, ja pastai-
ga mežā vainagojas ar pilnu grozu gardu sēņu. Grāmatā atradīsiet gan padomus sēņotāja ērtībām 
mežā, gan sēņu bildes un aprakstus, gan receptes un pagatavošanas ieteikumus.

UDK	 630*8:635.8(035)+635.8(035)+582.28(035)

64  Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves 
saimniecība. Sadzīves pakalpojumi

Kopkataloga Id: 001143546
Mickus, Ieva. Dizains un tehnoloģijas 1.-3. klasei : darba burtnīca / Ieva Mickus ; 
vāka dizains: Oto Andreļūns. — [Rīga] : Skolas Vārds, [2023]. — 135 lpp. : ilustrā-
cijas ; 31 cm. — ISBN 978-9934-629-43-3 (brošēts).
UDK	 64(076)+745.5(076)

656  Transporta un pasta pakalpojumi.  
Satiksmes organizācija un kontrole

Kopkataloga Id: 001138738
Rīgas Aeronavigācijas institūts. Zinātniskā konference (7 : 2023 : Rīga, Lat-
vija). Transports. Izglītība. Loģistika un inženierija — 2023 : VII [7.] starptautiskā 
zinātniski praktiskā konference : rakstu krājums = Transport. Education. Logis-
tics and Engineering — 2023 : the 7th international scientific and practical con-
ference : proceedings / zinātnisko tekstu recenzenti: Dr.sc.ing. Anatolijs Melnis, 
Dr.sc.ing. Dmitrijs Ulanovs, Dr.oec. Konstantīns Savenkovs, Dr.sc.com. Vladimirs 
Reiskarts, Dr.sc.ing. Igors Petuhovs ; Rīgas Aeronavigācijas institūts. — Rīga : Rī-
gas Aeronavigācijas institūts, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (203 lp., PDF) : dia-
grammas, ilustrācijas, tabulas ; 9,75 MB. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts 
latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-8768-8-2 (PDF).
UDK	 656.7(062)+656(062)+629.7(062)+338(062)+377:656.7(062)

658  Uzņēmējdarbības vadība, pārvaldība.  
Tirdzniecības organizācija

Kopkataloga Id: 001138728
International Research Conference on Entrepreneurial Processes (1 : 2023 : 
Rīga, Latvija). Entrepreneurship and Business Management : proceedings of the 
I international research conference on entrepreneurial processes (IRCEP) : May 
17th, 2023 / editor-in-chief, foreword: Oļegs Nikadimovs ; Riga Management Col-
lege. — Riga : Riga Management College, 2023.

Volume 1. — 1 tiešsaistes resurss (59 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabu-
las ; 2,34 MB. — ISSN 2592-978X. — Bibliogrāfija rakstu beigās.

UDK	 658(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143261
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143546
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138738
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138728


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 17, 1.–15. septembris

21

Kopkataloga Id: 001138945
Kozlovska, Ieva. Ilgtermiņa nefinanšu aktīvu vadība korporatīvās pārvaldības 
sistēmā : promocijas darba kopsavilkums, zinātnes nozare: ekonomika un uzņē-
mējdarbība, zinātnes apakšnozare: uzņēmējdarbības vadība / Ieva Kozlovska ; 
zinātniskā vadītāja Dr.oec. Irina Kuzmina-Merlino ; darba recenzenti: Dr.oec. 
Svetlana Saksonova, Dr.oec. Irina Pilvere, Dr.oec. Ines Margarida Cadima Lesboa ; 
RISEBA, Banku augstskola = Long-lived non-financial asset management within 
the system of corporate governance : summary of the doctoral thesis, discipline: 
economics and business, sub-discipline: business management / Ieva Kozlovska ; 
scientific supervisor Dr.oec. Irina Kuzmina-Merlino ; reviewers: Dr.oec. Svetlana 
Saksonova, Dr.oec. Irina Pilvere, Dr.oec. Ines Margarida Cadima Lesboa ; RISEBA, 
BA School of Business and Finance. — Rīga : RISEBA, 2022. — 1 tiešsaistes resurss 
(140 lp., PDF) : shēmas, tabulas ; 2,95 MB. — Resursā uzrādīts iespiestā izdevuma 
ISBN. — Teksts latviešu un angļu valodā, ar atsevišķām titullapām, datnes nofor-
mējums abās valodās. — ISBN 9789984746272 (kļūda).
UDK	 658.14/.17(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138945


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 17, 1.–15. septembris

22

7  MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS

72  Arhitektūra

Kopkataloga Id: 001140957
Latviešu Vispārējo Dziesmu svētku būvju evolūcija, 1873-2023 = The Evolution 
of Latvian Nationwide Song Festival Venues, 1873-2023 / Austris Mailītis, Žane-
te Bērziņa, Stefans Pavlovskis, Jānis Dripe ; teksts: Jānis Dripe, Austris Mailītis ; 
akustikas piezīmes: Andris Zabrauskis ; redaktore Daina Vilemsone ; tulkošana: 
Inta Liepiņa ; dizains: Stefans Pavlovskis. — [Rīga] : Latvijas Nacionālais kultūras 
centrs, [2023]. — 33, [20] lpp., 1 nenumurēta salocīta lp. : faksimili, ilustrācijas, 
plāni ; 28 cm. — Bibliogrāfija: [54.] lpp. — Teksts paralēli latviešu un angļu valo-
dā. — ISBN 978-9934-528-48-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Ilustrēts stāsts par dziesmu svētku būvēm — no pirmās dziesmu svētku es-
trādes Viesturdārzā (Ķeizardārzā) līdz Sidraba birzij Mežaparkā. Izdevumā īsi vērtēti būvju arhi-
tektoniskie risinājumi, akustika, dziedātāju un skatītāju ietilpība, ģeotelpiskā lokācija.

UDK	 725.826(474.362.2)(091)

Kopkataloga Id: 001136372
Rīgas Celtniecības koledža. Diplomdarbu gadagrāmata : arhitektūra, būvzinī-
bas, inženiersistēmas, restaurācija : digitālais krājums / Rīgas Celtniecības kole-
dža. — [Rīga] : Rīgas Celtniecības koledža, [2022].

2020/2021/2022. — 1 tiešsaistes resurss (193 lp., PDF) : ilustrācijas, plāni, por-
treti, tabulas ; 16,21 MB. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā.

UDK	 72(474.3)(058)+7.025.4(474.3)(058)+69(474.3)(058)

741/744  Zīmēšana un rasēšana (māksla)

Kopkataloga Id: 001139180
Gailīte, Gundega. Latviešu karikatūras vēsture un tās loma nacionālās identitā-
tes attīstībā (no pirmsākumiem līdz 1920. gadam) : promocijas darba kopsavil-
kums zinātņu doktora (Ph.D.) grāda iegūšanai nozarē „Mūzika, vizuālā māksla un 
arhitektūra”, apakšnozare: mākslas zinātne / Gundega Gailīte ; zinātniskā vadītāja 
Dr.art. Stella Pelše ; darba recenzenti: Dr.art. Natālija Jevsejeva, Dr.art. Baiba Va-
naga, Dr.art. Deniss Hanovs ; Latvijas Mākslas akadēmija = The History of Latvian 
Caricature Art and Its Role in the Development of National Identity (from the 
Beginnings to 1920) : summary of the doctoral thesis for a PhD degree in „Music, 
visual arts, and architecture”, sub-field: art theory / Gundega Gailīte ; scientific 
supervisor Dr.art. Stella Pelše ; reviewers: Dr.art. Natālija Jevsejeva, Dr.art. Baiba 
Vanaga, Dr.art. Deniss Hanovs ; Art Academy of Latvia. — Rīga : [Latvijas Mākslas 
akadēmija], 2022. — 1 tiešsaistes resurss (46 lp., PDF) ; 828,31 KB. — Resursā uz-
rādīts oriģinālizdevuma ISBN. — Teksts latviešu un angļu valodā, ar atsevišķām 
titullapām, datnes noformējums abās valodās. — ISBN 9789934541940 (kļūda).
UDK	 741.5.03(474.3)(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001140957
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136372
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139180


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 17, 1.–15. septembris

23

75  Glezniecība

Kopkataloga Id: 001142903
Belte, tas mālders = Belte, se mỡļṱiji / Renāte Blumberga, Baiba Damberga, Jānis 
Belte ; sastādītāja, lībiešu valodas redaktore un tulkotāja no lībiešu valodas Renā-
te Blumberga ; angļu valodā tulkojis Uldis Balodis ; atdzejojusi Baiba Damberga ; 
literārā redaktore Gundega Blumberga ; fotogrāfi: Katrīna Vasiļevska un Aleksejs 
Zadoja ; dizains un makets: Katrīna Vasiļevska ; Līvõ kultūr sidām. — Rīga : Līvŏd 
Īt, 2023. — 125, [2] lp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 27 cm. — Resurss saga-
tavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Ietver bibliogrāfiju. — Teksts 
latviešu un lībiešu valodā, kopsavilkums angļu valodā. — ISBN 978-9934-8889-
4-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Tā ir Jāņa Beltes 130. jubilejai veltīta grāmata. Apzinot mākslinieka atstāto 
mantojumu, grāmatas veidotāji — „Līvõ kultūr sidām” un „Līvõd Īt” — nonāca pie atziņas, ka 
būtiskākais ir apkopot to, kas ikdienā paslēpts aiz privāto kolekciju un arhīvu durvīm, un to, kas 
ir svarīgs lībiešiem. Tas tāpēc, ka tradicionālā izpratnē Belte nav ne liels rakstītā vārda meistars, 
ne arī dižs gleznotājs. Viņš ir spožs un unikāls lībiešu un sava laikmeta kontekstā. Otra tāda lī-
biešiem nav.

UDK	 75.071.1(473.3)+75(474.324)

78  Mūzika

Kopkataloga Id: 001143538
Mūzika 1. klasei : darba burtnīca / Antra Balgalve, Santa Kalniņa ; konsultan-
te gadskārtu nodarbības Aīda Rancāne ; vāka dizains: Oto Andreļūns. — [Rīga] : 
Skolas Vārds, [2023]. — 160 lpp. : ilustrācijas, notis ; 24 cm. — Mācību komplek-
tizdevumā „Mūzika 1. klasei” ietilpst arī skolēna grāmata un skolotāja rokasgrā-
mata. — ISBN 978-9934-629-32-7 (brošēts).
UDK	 78(076)

Kopkataloga Id: 001138735
Mūzika : metodiski ieteikumi skolotājiem mācību satura īstenošanai mūzi-
kā 1.-9. klasei / izstrādāja Irēna Nelsone un Ilze Vilde ; Valsts izglītības satura 
centrs. — [Rīga] : Valsts izglītības satura centrs, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss 
(kompresēta arhīva datne, ZIP) ; 706,73 KB + 1 PDF datne (28 lp. ; 706,36 KB). — 
ZIP datnē atrodami materiāli PDF un MS Word formātos. — Mācību līdzeklis ir iz-
strādāts Eiropas Sociālā fonda projekta „Kompetenču pieeja mācību saturā” (Nr. 
8.3.1.1/16/I/002) ietvaros. — ISBN 978-9934-24-139-0 (PDF).
UDK	 78(072)

Kopkataloga Id: 001143898
Žuravļovs, Sergejs. Basu karaļa, operdziedoņa Fjodora Šaļapina Rīgas adreses : 
apraksts 150. dzimšanas gadskārtā / Sergejs Žuravļovs. — Rīga : Sergejs Žurav-
ļovs, 2023. — 20 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs.
UDK	 78.071.2(470)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142903
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143538
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138735
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143898


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 17, 1.–15. septembris

24

793.3  Kustību māksla. Deja

Kopkataloga Id: 001143576
Mēs un deja (2022 : Rīga, Latvija). Jaunrades deju konkursa „Mēs un deja 2022” 
jaunrades deju krājums / krājuma sastādītāja Zanda Mūrniece ; Valsts izglītības 
satura centrs. — [Rīga] : Valsts izglītības satura centrs, 2023.

I [1.] daļa : pirmsskola, 1.-2. klase, 3.-4. klase. — 139 lpp. : ilustrācijas, notis ; 
30 cm + pielikums (zibatmiņa).

A n o t ā c i j a :  Krājumā iekļautās dejas paredzētas pirmsskolas un sākumskolas deju ko-
lektīviem. Deju metodiskajos krājumos ievietoti dejas apraksti, zīmējumi, nošu materiāls, kā arī 
audio un video ieraksti datu nesējā.

UDK	 793.31(474.3)(07)+78.085.7(474.3)(07)

Kopkataloga Id: 001143581
Mēs un deja (2022 : Rīga, Latvija). Jaunrades deju konkursa „Mēs un deja 2022” 
jaunrades deju krājums / krājuma sastādītāja Zanda Mūrniece ; Valsts izglītības 
satura centrs. — [Rīga] : Valsts izglītības satura centrs, 2023.

II [2.] daļa : 5.-6. klase, 7.-9. klase, 10.-12. klase. — 117 lpp. : ilustrācijas, notis ; 
30 cm + pielikums (zibatmiņa).

UDK	 793.31(474.3)(07)+78.085.7(474.3)(07)

797  Ūdenssports. Aviosports

Kopkataloga Id: 001138948
Veispals, Mārtiņš. Smaiļotāja īriena jaudas izmaiņas, slodzes apjoms un sport-
iskais sniegums megaciklā : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora 
grāda (Ph.D.) iegūšanai veselības un sporta zinātnes nozarē, sporta pedagoģi-
jas apakšnozarē / Mārtiņš Veispals ; zinātniskie vadītāji: Dr.paed. Antra Gulbe, 
Dr.biol. Andris Konrads ; recenzenti: Ph.D. Arvydas Stasiulis, Dr.med. Inga Mil-
lere, Dr.med. Valdis Folkmanis ; Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija = Chang-
es in the Power of the Stroke, Load Volume and Performance of a Paddler in a 
Megacycle : summary of the doctoral thesis for obtaining the doctoral degree 
(Ph.D.) in the branch of health and sports science, in the sub-branch of sport 
pedagogy / Mārtiņš Veispals ; scientific advisors: Dr.paed. Antra Gulbe, Dr.biol. 
Andris Konrads ; official reviewers: Ph.D. Arvydas Stasiulis, Dr.med. Inga Millere, 
Dr.med. Valdis Folkmanis ; Latvian Academy of Sports Education. — Rīga : Lat-
vijas Sporta pedagoģijas akadēmija, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (96 lp., PDF) : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 1,58 MB. — Resursā uzrādīts iespiestā izdevu-
ma ISBN. — Teksts latviešu un angļu valodā, ar atsevišķām titullapām. — ISBN 
9789934520594 (kļūda).
UDK	 797.122.5(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143576
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143581
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138948


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 17, 1.–15. septembris

25

8  VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA

Kopkataloga Id: 001143128
Nesti, Fido. 1984 : grafiskais romāns / Džordžs Orvels ; adaptējis un ilustrējis 
Fido Nesti ; tulkojums: Valdemārs Kārkliņš ; redaktore Laura Bebre. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2023]. — 221, [2] lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. — Tulkots no angļu va-
lodas. — Oriģinālizdevums: 1984: the Graphic Novel. — ISBN 978-9934-31-866-5 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Karš ir miers. Brīvība ir verdzība. Nezināšana ir spēks. Londona ir drūma pil-
sēta Okeānijā — totalitārā valstī, kur tevi vienmēr vēro Lielais brālis un domu policija spēj nolasīt 
teju vai katru tavu domu. Vinstonam Smitam draud nāvīgas briesmas tādēļ vien, ka viņa atmiņa 
joprojām darbojas. Iesaistījies aizliegtā mīlas dēkā, Vinstons rod sevī drosmi pievienoties slepe-
nai revolucionāru organizācijai, sauktai par Brālību, kuras vienīgais mērķis ir pilnībā iznīcināt 
Partiju. Kopā ar savu mīļoto, Džūliju, viņš riskē ar dzīvību izmisīgā cīņā pret visaptverošo varu.

UDK	 82-312.5:741+821.111-31

81  Valodniecība un valodas

Kopkataloga Id: 001138920
Language for International Communication (5 : 2022 : Rīga, Latvija). Lan-
guage for International Communication : linking interdisciplinary perspectives, 
language for specific purposes in the era of multilingualism and technologies : 
5th International Symposium, April 28-29, 2022 Riga, Latvia : book of abstracts / 
editor-in-chief Dr.philol. Laimdota Ločmele ; managing editors: Dr.paed. Monta 
Farneste, Dr.philol. Jeļena Vladimirska, Dr.philol. Alla Placinska ; Department of 
English Studies, Centre for Applied Linguistics, Department of Romance Stud-
ies. Faculty of Humanities. University of Latvia. — Riga : University of Latvia, 
[2023]. — 1 tiešsaistes resurss (98 lp., PDF) ; 982,19 KB. — Teksts angļu, franču 
un spāņu valodā. — ISBN 978-9934-36-025-1 (PDF).
UDK	 81’1(062)

811.174  Latviešu valoda

Kopkataloga Id: 001143668
Biznesa vārdnīciņa : skaidro mazie ventiņi / priekšvārds: Jana Bakanauska ; 
makets: Kristīne Angere. — [Ventspils] : Ventspils Izglītības pārvalde, 2023. — 
78 lpp. : ilustrācijas ; 16 cm. — Radošā komanda: Jana Bakanauska, Linda Eizen-
bārde, Inita Emberkte, Kristians Jacevičs, Santa Vīkele. 

A n o t ā c i j a :  Šī grāmata ir pirmsskolas izglītības iestāžu vecāko grupu bērnu, nu jau to-
pošo pirmklasnieku, radīta vārdnīca, kurā mazie ventspilnieki ir skaidrojuši dažādus biznesa 
terminus, kā viņi tos saprot. Papildus skaidrojumiem, grāmata ir ilustrēta ar košiem bērnu zī-
mējumiem.

UDK	 811.174’373.46

Kopkataloga Id: 001143469
Latviešu valoda : 1. klase : darba burtnīca / Silvija Mickeviča, Marina Fekļisto-
va, Sandra Zariņa, Linda Krastiņa, Liene Valdmane, Vineta Vaivade ; māksliniece 
Anita Ozoliņa ; maketētājs Edgars Švanks. — [Rīga] : Latviešu valodas aģentūra, 
2023.

I [1.] daļa. — 88 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 29 cm. — ISBN 978-9934-617-25-6 
(brošēts).

UDK	 811.174(076)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143128
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138920
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143668
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143469


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 17, 1.–15. septembris

26

Kopkataloga Id: 001143447
Latviešu valoda : 3. klase : darba burtnīca / Linda Krastiņa, Liene Valdmane, Vi-
neta Vaivade ; māksliniece Anita Ozoliņa ; maketētājs Edgars Švanks. — [Rīga] : 
Latviešu valodas aģentūra, 2023.

I [1.] daļa. — 96 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 29 cm. — ISBN 978-9934-617-27-0 
(brošēts).

UDK	 811.174(076)

821  Daiļliteratūra

821.111  Angļu literatūra

Kopkataloga Id: 001144085
Teilore, K. L. Viņas pēdējās brīvdienas : romāns / K.L. Teilore ; no angļu valodas 
tulkojusi, redaktore Gunita Mežule ; maketētājs Igors Iļjenkovs. — Rīga : Konti-
nents, [2023]. — 443 lpp. ; 21 cm. — Oriģinālizdevums: Her Last Holiday. — ISBN 
978-9934-25-099-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pirms diviem gadiem Frenas jaunākā māsa Džena devās uz kādu labsajūtas 
retrītu Gozo un pazuda bez vēsts. Policija uzskatīja to par pašnāvību. Tajā pašā dienā mīklainos 
apstākļos bojā gāja vēl divi pasākuma dalībnieki. Retrīta harismātiskais vadītājs Toms Veids tika 
ievietots cietumā. Uzzinot, ka Veids ir atbrīvots un atkal organizē retrītu, Frena nolemj izlikties 
par ieinteresētu dalībnieci un noskaidrot, kas patiesībā notika ar viņas māsu. Vai Toms Veids ir 
tas, par ko izliekas? Vai Džena tiešām ir mirusi?

UDK	 821.111-312.4

821.111(73)  Amerikāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001143295
Skalzi, Džons. Spoku brigādes / Džons Skalzi ; no angļu valodas tulkojis Uldis 
Šēns ; redaktore Kristīne Zute. — Rīga : Prometejs, [2023]. — 302 lpp. ; 22 cm. — 
(Sirmgalvju karš / Džons Skalzi ; otrā grāmata). — Oriģinālizdevums: Ghost Bri-
gades. — ISBN 978-9934-553-51-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kam lai uzticas, ja nevari uzticēties pats sev? Trīs naidīgas citplanētiešu ra-
ses ir apvienojušas spēkus pret cilvēci, vēloties apturēt mūsu ekspansiju kosmosā. Šīs nāvējošās 
alianses iniciators ir nodevējs — cilvēks — Čārlzs Butēns, Koloniju Aizsardzības spēku (KAS) zi-
nātnieks, kuram bija pieejami daudzi militārie noslēpumi. Tagad KAS vienīgā cerība ir noskaidrot 
Butēna plānu, taču situāciju sarežģī tas, ka Butēns ir gājis bojā. Iespējams, dažas atbildes varēs 
sniegt Džareds Diraks, superkareivis, kas radīts no paša Butēna DNS.

UDK	 821.111(73)-311.9

821.112.2  Vācu literatūra

Kopkataloga Id: 001143199
Mazā kamenīte Bumbulīte / Brita Sabaga, Maite Kellija ; [ilustrācijas]: Joelle 
Turloniasa ; no vācu valodas tulkojusi Sarmīte Lomovceva ; redaktore Margita 
Krasnā. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 25 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 
29 cm. — Oriģinālizdevums: Die kleine Hummel Bommel. — ISBN 978-9934-31-
735-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Krāšņi ilustrēta grāmata ar skaidru vēstījumu: esi pats, tici sev, un tu varēsi 
visu! Mazajai kamenītei Bumbulītei ir ļoti mazi spārniņi. „Ar saviem sīkajiem spārneļiem tu ne-
kad nevarēsi lidot!” citi izsmej Bumbulīti. Taču drīz mazā kamenīte uzzina, ka viņai nevajag lielus 
spārnus, lai lidotu, viņai nepieciešama tikai drosme.

UDK	 821.112.2-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143447
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001144085
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143295
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143199


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 17, 1.–15. septembris

27

Kopkataloga Id: 001143161
Špeilhofa, Barbara van den. Piktulis / Barbara van den Špeilhofa ; [ilustrācijas]: 
Stefans Prikens ; no vācu valodas tulkojusi Sarmīte Lomovceva ; redaktore Oļesja 
Burkevica. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 25 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 
31 cm. — „Stāsts tapis pēc [zīmola] aprilkind idejas”—Uz 4. vāka. — Oriģinālizde-
vums: Der Grolltroll. — ISBN 978-9934-31-952-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Rūpīgi celtā mājiņa atkal un atkal sabrūk, lai gan trollītis tik ļoti cenšas. Āboli 
nekrīt zemē no koka, un papīra kuģīši cits pēc cita nogrimst… Nebūšanas mazo trolli nokaitina. 
Pamatīgi nokaitina. Dusmas viņā mutuļot mutuļo. Viņš klīst apkārt kā pikts negaisa mākonis. 
Īsts Piktulis! Tas sarūgtina trollīša draugus, kuri beidzot neiztur un dodas projām. Vai mazajam 
trollim izdosies visu vērst par labu?

UDK	 821.112.2-93-32

821.112.2(436)  Austriešu literatūra

Kopkataloga Id: 001144289
Šteinkellnere, Elizabete. Papīra klavieres : romāns / Elizabete Šteinkellnere ; 
ilustrējusi Anna Guzella ; no vācu valodas tulkojusi Signe Viška; redaktore Inese 
Zandere. — [Rīga] : liels un mazs, [2023]. — 1 sējums (nenumurētas lpp.) : ilus-
trācijas ; 24 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — 
Oriģinālizdevums: Papierklavier. — ISBN 978-9934-633-03-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ilustrētajā romānā, kas vieglā un nepiespiestā veidā runā par nopietnām 
lietām, 16 gadus vecā Maija savas jūtas izsaka vārdos un attēlos. Viņa ieraksta savu dzīvi dienas-
grāmatā, kas vienlaikus ir arī skiču burtnīca. Maija vēl mācās skolā, bet arī strādā sulu veikalā 
un bieži rūpējas par divām jaunākajām māsām, lai vientuļā māte varētu atpūsties. Katrai māsai 
ir cits tētis. Maijas āriene un uzvedība neatbilst ierastajām ārējā skaistuma normām, bet viņa 
veiksmīgi saceļas pret aizspriedumiem, saņem atbalstu no draugiem un nostiprina pārliecību par 
sevi un savām tiesībām uz personisku laimi.

UDK	 821.112.2(436)-93-31

821.113.5  Norvēģu literatūra

Kopkataloga Id: 001144287
Lū, Ērlenns. Kurš sasēdēja brūno sieru? : krimināla mistērija pēc patiesiem no-
tikumiem (vai varbūt ne gluži patiesiem, ja jābūt tik traki precīziem) / Ērlenns 
Lū ; ilustrējis Kims Jorteijs ; no norvēģu valodas tulkojusi Jolanta Pētersone ; re-
daktore Inese Zandere. — [Rīga] : liels un mazs, [2023]. — 40 nenumurētas lpp. : 
ilustrācijas ; 29 cm. — Oriģinālizdevums: Hvem rumpet brunosten?. — ISBN 978-
9934-633-04-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ērlenns Lū un Kims Jorteijs, kas ir vieni no ievērojamākajiem norvēģu auto-
riem, radījuši asprātīgu detektīvstāstu par norvēģu iecienīto brūno sieru. Karalis uzaicina uz pili 
pasaulē labāko brūno sieru. Vilcienā atklājas, ka uz siera parādījušies dibena nospiedumi. Karaļa 
brūnais siers ir sasēdēts! Tiek izsaukts Flufenberga kungs, pasaulē labākais detektīvs, kurš ātri 
aptver, ka dibenbandīts joprojām atrodas vilcienā. Var sākties aizraujošs dibentrilleris. Autori 
iedvesmojušies no Agatas Kristi romāna „Slepkavība Austrumu ekspresī”.

UDK	 821.113.5-93-312.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143161
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001144289
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001144287


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 17, 1.–15. septembris

28

821.113.6  Zviedru literatūra

Kopkataloga Id: 001143255
Jansone, Anna. Pazudusī meita / Anna Jansone ; tulkojusi Dace Andžāne ; at-
bildīgā redaktore Agnese Strazdiņa ; literārā redaktore Renāte Kārkliņa ; Emī-
la Garjāņa vāka noformējums ; maketētājs Indulis Martinsons. — Rīga : Latvijas 
Mediji, [2023]. — 348 lpp. ; 21 cm. — (Detektīvs / Latvijas Mediji). — Tulkots no 
zviedru valodas. — Oriģinālizdevums: Dotter saknad. — ISBN 978-9934-29-210-1 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Jau piecus gadus izmeklētājs Kristofers Barks nerod mieru. Viņš piedzīvojis 
vecāku ļaunāko murgu — viņa meita Vēra, kas plānoja precēties, savā vecmeitu ballītē pazūd bez 
vēsts. Pastāv aizdomas, ka meita ir noslīkusi, taču Barks negrib tam ticēt. Viņš dienas pavada, 
klaiņojot gar ezeru un meklējot pavedienus, taču, kad pazūd vēl viena sieviete, Barkam kļūst 
skaidrs, ka ļaunums nekur nav zudis. Un tad kaimiņos ievācas Denīse, kas ir tik ļoti līdzīga abām 
pazudušajām, ka rodas bažas, vai arī viņu nepiemeklēs tāds pats liktenis.

UDK	 821.113.6-312.4

821.133.1(493)  Beļģu literatūra franču valodā

Kopkataloga Id: 001143625
Šmits, Ēriks Emanuels. Trīs sievietes spogulī : romāns / Ēriks Emanuels Šmits ; 
no franču valodas tulkojusi Linda Eiduse ; redaktors Alnis Auziņš ; grāmatas un 
vāka dizains: Anna Aizsilniece. — Rīga : Aminori, [2023]. — 363, [1] lpp. ; 21 cm. — 
Oriģinālizdevums: La femme au miroir. — ISBN 978-9934-612-23-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ar romāna trim galvenajām varonēm rakstnieks iepazīstina paralēli, un lasī-
tājam pamazām rodas nojausma, ka šīs sievietes — Annu, Hannu un Anniju — saista kas vairāk 
par līdzīgiem vārdiem. Anna no 16. gadsimta Briges, Hanna no 20. gadsimta sākuma Vīnes un 
Annija no mūsdienu Losandželosas ir sava laikmeta savādnieces. Anna smeļas spēku Dievā, Han-
na — zemapziņā, Annija — savas nezināšanas pieņemšanā. Viņas nekad nesatiekas reālajā dzīvē, 
tomēr iedvesmo viena otru, nonākot pie tādas vienotības pieredzes, kas sniedzas viņpus laikam 
un telpai.

UDK	 821.133.1(493)-31

821.161.1  Krievu literatūra

Kopkataloga Id: 001137452
Соковенина, Елена. Универсальный саквояж мадам Ренар : роман-сери-
ал / Елена Соковенина ; художник Уна Андерсоне ; редакторы: Елена Соко-
венина, Уна Андерсоне. — Рига : Adventure Press, 2022.

Дело Елизаветы Максимовны. — 1 tiešsaistes resurss (ePUB) ; 1,08 MB. — 
(Саквояж мадам Ренар / Елена Соковенина). — ISBN 978-9934-536-34-2 
(ePUB).

UDK	 821.161.1-31(474.3)

821.174  Latviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001141064
Butrima, Danuta. Varžu princis : romāns / Danuta Butrima ; atbildīgā redakto-
re Linda Kusiņa-Šulce ; literārā redaktore Dzintra Zālīte ; Nataļjas Kugajevskas 
vāka dizains ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, 
[2023]. — 239, [1] lpp. ; 20 cm. — (Vakara romāns ; 2023/8 (290)). — Bibliogrāfija: 
233. lpp. — ISBN 978-9934-29-213-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Asprātīgs un romantisks piedzīvojumu romāns par pilnīgi neiespējamām 
kāzu svinībām. Pazūd svaigi salaulātais līgavainis, viesi tiek ieslēgti bēniņos un krīt muižas dīķī, 
turklāt starp līgavas labāko draudzeni un līgavaiņa labāko draugu dzirkstī īsts pretrunīgu jūtu 
augstspriegums. Vai pie šiem negadījumiem vainīgs pils spoks, vai varbūt kāds cenšas kāzas iz-
jaukt?

UDK	 821.174-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143255
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143625
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137452
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001141064


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 17, 1.–15. septembris

29

Kopkataloga Id: 001143247
Cielēna, Māra. Sfinksas Albertas smaids / Māra Cielēna ; Anitas Paegles ilustrā-
cijas ; Anitas Paegles un Raula Liepiņa dizains. — [Rīga] : Lietusdārzs, [2023]. — 
69, [3] lpp. : ilustrācijas ; 31 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla 
fonda atbalstu. — ISBN 978-9934-576-46-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata bērniem un pieaugušajiem piedāvā iesoļot brīnišķīgā pasaulē, kas ir 
tepat — dažus soļus no trolejbusa vai autobusa pieturas. Tā ir mūsu pasakainā Rīga, kuru uz brīdi 
apmeklē viesi no dažādām zemēm. Šī grāmata ir vārti, kas ļauj mūsu pasakainajā pilsētā ieiet ne 
tikai uz īsu mirkli. Niansēm bagātais teksts un smalkās ilustrācijas vēsta par Rīgas Alberta ielas 
iemītnieku piedzīvojumiem. Gan akmens figūras, gan dzīvnieki, gan fantāzijas radītas būtnes vie-
nojas kopīgā pasākumā — akmens sfinksas pazudušā smaida meklēšanā.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001144072
Eglītis, Anšlavs. Ilze : romāns / Anšlavs Eglītis ; vāka dizaina autore Natālija Ku-
gajevska. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 447, [1] lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-
31-753-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Anšlava Eglīša romāns „Ilze” līdz šim izdots tikai divas reizes, abas — trimdas 
apgādā „Grāmatu draugs”. Tajā attēlotie notikumi risinās 20. gadsimta 40. un 50. gados un ir bals-
tīti reālos notikumos. Romāna galvenās varones Ilzes stāsta saknes meklējamas A. Eglīša sievas 
Veronikas Janelsiņas mātes Elizabetes pēckara laika pieredzē. Elizabete bēgļu gaitās nošķiras no 
ģimenes, nonāk padomju okupācijas zonā un vēlāk ir spiesta atgriezties okupētajā Latvijā. Pēc 
Staļina nāves viņa saņem atļauju izbraukt no PSRS un nonāk pie dēla Stokholmā, bet vēlāk ilgāku 
laiku uzturas pie meitas ASV. Šis stāsts ir romāna „Ilze” pamatā.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001140619
Likteņa ceļos maldoties / Agita Dreiersdorfa, Aigars Jaundžeikars, Edmunds Pa-
eglis, Kristīne Bogdanova, Laine Sviķe, Margarita Ozoliņa, Sarma Cīrule, Valdis 
Vilcāns, Violeta Kļaviņa ; Daces Grāves ilustrācija ; Daces Junemanes makets. — 
[Ķekavas novads] : Domu Pērles, [2023]. — 90 lpp. ; ilustrācija ; 19 cm. — Vā-
kam izmantota Daces Grāves gleznas reprodukcija. — ISBN 978-9934-28-114-3 
(iesiets).
UDK	 821.174-1(082)

Kopkataloga Id: 001143049
Neimanis, Zigurds. Dubultportrets : romāns / Zigurds Neimanis ; autora redak-
cijā ; Arņa Kilbloka vāka dizains ; maketētāja Dace Polkmane. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. — 639, [1] lpp. ; 21 cm. — (Zvaigznes detektīvu klubs). — ISBN 978-
9934-31-399-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šis romāns ir aktiera Zigurda Neimaņa debija lielajā prozā. Tajā tiek atklāts 
kādas slepkavības izmeklēšanas process. Darbā divas galvenās personas — pensionēts izmeklē-
tājs Pauls Ezerlīcis, saukts par Sapalu, un noziedznieks, iespējamais slepkava, bijušais bērnuna-
ma audzēknis Arturs Kaminskis jeb Džīnō. Autors pamīšus apraksta Sapala un Džīnō dzīvi pēc 
tam, kad ir konstatēts noziegums — kādā mazpilsētā ir nogalināta pastniece un autobusa šoferis. 
Paralēli kriminālai intrigai lasītājam ainu pēc ainas atklājas abu varoņu pagātne.

UDK	 821.174-312.4

Kopkataloga Id: 001144234
Nollendorfs, Valters. Saknes Latvijā : dzejoļi vēstures grāmatai = Roots in Lat-
via : poems for a history book / Valters Nollendorfs ; maketētājs Oskars Stali-
dzāns. — Rīga : Autora izdevums, 2023. — 47 lpp. ; 20 cm. — Dzejoļi latviešu un 
angļu valodā. — ISBN 978-9934-23-887-1 (spirāliesējums).

A n o t ā c i j a :  Valters Nollendorfs — filoloģijas doktors, emeritēts Viskonsinas Universitā-
tes Madisonā vācu literatūras profesors, zinātnisku darbu autors un redaktors, literāts, ilggadīgs 
brīvprātīgs Latvijas Okupācijas muzeja līdzstrādnieks. Izdevumā apkopoti dzejoļi no lielajiem 
nodaļu atvērumiem grāmatā „Latvija komunistiskās Padomju Savienības un nacionālsociālistis-
kās Vācijas varā 1940-1991”.

UDK	 821.174-1=030.174=111

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143247
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001144072
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001140619
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143049
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001144234


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 17, 1.–15. septembris

30

Kopkataloga Id: 001143253
Rībena, Dace. Dvēseļu gūstā / Dace Rībena ; literārā redaktore Gundega Blum-
berga ; ilustrāciju māksliniece Ilze Ķestere ; Jāņa Esīša dizains ; Gundegas Kār-
kliņas makets. — Rīga : Dienas Grāmata, [2023]. — 279, [1] lpp. : ilustrācijas ; 
22 cm. — ISBN 978-9934-595-93-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Augsts akmens cietoksnis ieskauj Vuhongas ielejas seno tempļu pilsētu, ku-
ras sienās rit divdesmit trīs gadus vecās Marī dzīve. Viņas sniegtie deju priekšnesumi teju ik va-
karu izklaidē imperatoru un viņa viesus, taču zem jutekliskajām kustībām meitene slēpj cīņu ar 
sevi — palikt cietokšņa sienās vai tomēr bēgt? Šaustīdama sevi, Marī ļaujas Evana uzmanības ap-
liecinājumiem, pat nenojauzdama, cik izšķiroša būs viņas loma jaunekļa dzīvē. Bet varbūt glābiņš 
ir tālo zemju viešņa Abella? Īstais mijas ar pārdabisko, realitāte — ar sapņiem, griba izrauties — 
ar vēlmi palikt un padoties.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001139617
Rūmnieks, Valdis. Tu esi Latvijas dārgums / redaktors Valdis Rūmnieks ; [ie-
vads]: Velga Līcīte-Meldere ; maketētāja Vanda Voiciša ; Latviešu valodas aģen-
tūra. — Rīga : Latviešu valodas aģentūra, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (308 lp., 
PDF) ; 14,50 MB. — ([Skolēnu radošo darbu sērija]). — Literāro darbu autoru sa-
raksts: 297.-301. lpp., zīmējumu autoru saraksts: 302.-303. lpp. — Grāmatai ir di-
gitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — ISBN 9789934617102 (kļūda).

A n o t ā c i j a :  Aicinājumam domāt par šo jautājumu konkursam atsaucās 848 skolēni no 
Latvijas un latviešu skolām pasaulē. Tā kā no vienas skolas varēja iesūtīt ne vairāk kā deviņus 
darbus, mēs saņēmām labākos no labākajiem. Interesantākie konkursa darbi dzīvo tālāk grāma-
tā. Piedāvājam iepazīties ar Latvijas dārgumu krājumu skolēnu skatījumā.

UDK	 821.174-9(082)

Kopkataloga Id: 001144076
Sondore, Raita. Laika Pietur Zīmes / Raita Sondore ; dizains: Inese Sondore. — 
[Rīga] : [Inese Sondore], [2023]. — 199 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 978-
9934-23-895-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Raitas dzejoļi stāsta, pastāsta, čukst un reizēm klusi smej. Tie smaida par 
dzīves steigu, apstāšanos. Tie čukst par ieklausīšanos klusumā, rasas pilienā, dzērves nesteidzī-
gajos soļos…

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001143515
Vilde, Māra. Tā notiek tikai Gruzijā / Māra Vilde ; literārais redaktors Oskars 
Lapsiņš ; dizains: Rauls Liepiņš. — [Rīga] : Lietusdārzs, [2023]. — 151, [1] lpp. : 
ilustrācijas ; 22 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbal-
stu. — ISBN 978-9934-576-43-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Krājums nav nedz ceļojumu apraksts, nedz tūrista piezīmes par Gruzijā pie-
redzēto. Vēstījuma pamatu veido skats no iekšpuses — autore vērtusi īsprozā gruzīnu draugu 
kolorītos stāstus par patiesiem notikumiem, starp kuriem uzmirdz arī tik krāšņas epizodes, kas 
jau balansē uz ticamības robežas.

UDK	 821.174-7

Kopkataloga Id: 001144344
Vīgante, Velga. Kāvu klejotājs : romāns / Velga Vīgante ; atbildīgā redaktore Lin-
da Kusiņa-Šulce ; literārā redaktore Dzintra Zālīte ; Nataļjas Kugajevskas vāka di-
zains ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 191, 
[1] lpp. ; 20 cm. — (Vakara romāns ; 2023/9 (291)). — Resursā uzrādīts arī elek-
troniskā izdevuma ISBN 9789934292378. — ISBN 978-9934-29-236-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Rit Pirmais pasaules karš. Somijas zviedru puisis Ārne, kaismīgi alkdams iz-
karot Somijas brīvību, līdz ar biedriem nonācis Kurzemes piekrastē. Kāvu naktī pēc Krievijas 
armijas uzbrukuma iet bojā viņa labākais draugs, bet pats Ārne no rīta pamostas neredzētā pa-
saulē — ziemeļblāzma puisi pārnesusi simts gadus tālā nākotnē. Šeit viņš atrod mīlestību un 
darbu, taču nelaikā pārrautās saites smeldz…

UDK	 821.174-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143253
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139617
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001144076
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143515
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001144344


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 17, 1.–15. septembris

31

Kopkataloga Id: 001144291
Zālīte, Māra. Tango un Tūtiņa sēnēs / Māra Zālīte ; ilustrējusi Anete Bajāre-Bab-
čuka ; redaktore Inese Zandere ; dizains: Ūna Laukmane. — [Rīga] : liels un mazs, 
[2023]. — 61, [2] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūr-
kapitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-9934-574-95-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Tango un Tūtiņa ir divi bērni, tikai ar četrām kājām. Zinātkārie sunīši izdomā 
labu attaisnojumu, kāpēc viņi drīkst doties uz mežu — sēņošana nebūs nekāda aizliegtā klaiņo-
šana, jo viņi grib sameklēt tieši suņu sēnes, kuras vēl nekad nav redzējuši. Mežā atklājas daudz 
noslēpumu. Satiktās sēnes ļauj bērniem saprast sarežģīto sēņu valstības uzbūvi, kas aptver visu 
pasauli, izplatīšanos, dažādās īpašības, attiecības ar citiem meža iemītniekiem un arī ar cilvē-
kiem. Sunīšu bērnišķīgie jautājumi, pārsteigumi un sēnēm dotie spilgtie raksturi ļaus bērniem 
viegli sekot stāstam un iegūt arī daudz jaunu zināšanu. Grāmatai raksturīga asprātība, labsirdīga 
intonācija un skaidra, izteiksmīga stāstījuma forma.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001141772
Želve, Tina. Tev līdzās var sadegt / Tina Želve ; ilustrācija: Elīna Salaka ; ma-
kets: Agnese Piļāne. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2023]. — 171 lpp. : ilustrācija, 
portrets ; 22 cm. — ISBN 978-9934-30-132-2 (iesiets).
UDK	 821.174-1

821.511.113  Igauņu literatūra

Kopkataloga Id: 001143480
Tomusks, Ilmars. Izmeklētāji no 3. A / Ilmars Tomusks ; ilustrējis Hillars Metss ; 
no igauņu valodas tulkojusi Daila Ozola ; redaktore Sandra Godiņa ; maketē-
tāja Kima Abramova. — Rīga : Pētergailis, [2023]. — 93, [2] lpp. : ilustrācijas ; 
22 cm. — Oriģinālizdevums: Kolmanda a kriminalistid. — ISBN 978-9984-33-
566-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Tīnas un Mada, bērnu, kas līdzinās viens otram kā ūdens lāses, tētis no tantes 
saņem mantojumā vecu grāmatu sadzeltējušām lapām. Bērni uzzina, ka tas ir ārkārtīgi vērtīgs 
izdevums. Grāmatu Mežaparka ģimnāzijas bibliotēkā izstāda apskatei, bet kādā naktī tā tiek no-
zagta. Policisti nozieguma vietā neatrod ne lietiskos pierādījumus, ne pirkstu nospiedumus. Grā-
matas īpašnieki, trešās A klases skolēni Tīna un Madis, kopā ar divpadsmitās klases absolventu 
Paulu paši uzsāk izmeklēšanu. Izmeklētāji no trešās A ir pirmā grāmata sērijā par bērniem-de-
tektīviem.

UDK	 821.511.113-93-312.4

821.531(519.5)  Dienvidkorejiešu literatūra

Kopkataloga Id: 001144355
Juna, Ko-una. Katastrofu tūriste : romāns / Juna Ko-una ; no angļu valodas tulko-
jusi Gunita Mežule ; redaktore Elīna Vēja. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 173, 
[1] lpp. ; 22 cm. — Tulkots no: Disaster Tourist. — Oriģinālizdevums: 밤의여행자
들. — ISBN 978-9934-31-451-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kad notiek katastrofa, kurš gan spēj atturēties no tās aplūkošanas? Jona Ko, 
programmu koordinatore ceļojumu aģentūrā, kas organizē braucienus uz dabas katastrofu skar-
tajām vietām, jūtas galīgi izdegusi savā darbā, turklāt priekšnieks viņai nepiedienīgi uzmācas. 
Kad Jona nolemj iesniegt atlūgumu, uzņēmums, lai viņu atrunātu, piedāvā doties bezmaksas 
ceļojumā uz salu Vjetnamas piekrastē, kur aplūkojams gigantisks zemes iegruvums. Nejaušības 
dēļ Jona netiek prom no salas kopā ar citiem ceļotājiem un kļūst par liecinieci notikumam, kas 
apdraud viņas dzīvību.

UDK	 821.531(519.5)-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001144291
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001141772
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143480
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001144355


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 17, 1.–15. septembris

32

82–93  Bērnu literatūra. Jauniešu literatūra

Kopkataloga Id: 001143593
Hapka, Catherine. Vinnijs Pūks / [teksts]: Catherine Hapka ; [ilustrācijas]: Fe-
derico Mancuso ; tulkojusi Dace Andžāne ; redaktore Antra Jansone ; Disney. — 
Rīga : Story House Egmont, [2023].

Zvaigznes un vēlēšanās. — 48 lpp. : ilustrācijas ; 26 cm. — (Disney Vinnijs 
Pūks). — „Based on the „Winnie the Pooh” works by A.A. Milne and E.F. She-
pard”—Iespiedziņās. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālizdevums: Win-
nie the Pooh Wishing on a Star. — ISBN 978-9934-27-299-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Reiz kādā vakarā Kristofers Robins iepazīstināja Vinniju Pūku ar zvaigznā-
jiem debesīs. Vēlāk Pūks centās izskaidrot visu par lāčiem un jostām debesīs savam draugam 
Sivēnam, kurš bija nolēmis nakšņot brīvā dabā. Šķiet, katram draugam ir savs viedoklis par to, 
kas saskatāms debesu jumā.

UDK	 82-93-32

Kopkataloga Id: 001143586
Kambi, Valentīna. Ledus sirds : stāstu krājums / Valentīna Kambi ; tulkojusi 
Eva Jansone ; redaktore Antra Jansone ; Disney. — Rīga : Story House Egmont, 
[2023]. — 96 lpp. : ilustrācijas ; 26 cm. — Tulkots no angļu valodas. — ISBN 978-
9934-27-298-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kopš pirmās „Ledus sirds” filmas pagājuši jau desmit brīnumpilni gadi! Pie-
vienojies Elzai, Annai, Kristofam, Svenam un Olafam jaunos, aizraujošos piedzīvojumos!

UDK	 82-93-32

Kopkataloga Id: 001143591
Mani pirmie vakarstāsti / tulkojuši: Mārtiņš Karelis, Edvīns Raups, Dace Andžā-
ne ; redaktore Antra Jansone ; Disney. — Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 
72 lpp. : ilustrācijas ; 26 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālizdevums: 
My First Baby Animals Bedtime Storybook. — ISBN 978-9934-27-296-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šajā krājumā iekļauti sirsnīgi Disneja studijas animācijas filmu stāsti, kas 
lieliski noderēs lasīšanai pirms miedziņa. Lai jauka tikšanās ar Kniķi, Rībkāji, Dambo un citiem 
dzīvnieku mazuļiem!

UDK	 82-93-32

Kopkataloga Id: 001143607
Peppa Pig / tulkojusi Linda Kalna. — Rīga : Story House Egmont, 2023.

Es un draugi : mana pužļu grāmata. — 8 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 
17 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālizdevums: Peppa Pig. — ISBN 
978-9934-27-283-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Cūciņai Pepai patīk čakli darboties. Viņa labprāt palīdz vectētiņam rūpēties 
par dārzu un aizrautīgi lēkā pa dubļu peļķēm. Uzzini vairāk par Pepu un viņas draugiem!

UDK	 82-93-32+087.5

Kopkataloga Id: 001143611
Paw Patrol / tulkojis Mārtiņš Karelis. — Rīga : Story House Egmont, [2023].

Krāsainie gadalaiki : mana pužļu grāmata. — 8 nenumurētas lpp. : ilustrāci-
jas ; 17 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālizdevums: Paw Patrol. — 
ISBN 978-9934-27-281-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Priecājies par gadalaikiem kopā ar Ķepu patruļas kucēniem! Četri attēli, ko 
izjaukt un salikt no jauna!

UDK	 82-93-32+087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143593
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143586
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143591
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143607
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143611


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 17, 1.–15. septembris

33

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts
Mūkusalas ielā 3, Rīgā, LV-1423

Redaktores: Ilva Āķe ilva.ake@lnb.lv
 Rita Dzvinko rita.dzvinko@lnb.lv
Maketētāja: Anita Rašmane anita.rasmane@lnb.lv

9  ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE

908  Areāla izpēte. Apvidus/vietas izpēte

Kopkataloga Id: 001143628
Junkara, Laimdota. Modes un Dzirciems : no Puzes Ugālē / sastādīja, māksli-
niece Laimdota Junkara ; maketējis Mārtiņš Lāceklis. — [Līvānu novads] : [Aija 
Pastare], [2023]. — 583, [1] lpp. : faksimili, ilustrācijas, kartes, portreti ; 24 cm. — 
ISBN 978-9934-596-27-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ar šo grāmatu par vairākiem Puzes pagasta ciemiem — no Popes robežām 
līdz Zūru mežiem — tiek noslēgta triloģija par Ugāles pagastam padomju laikā pievienotajām 
kaimiņu pagastu vēsturiskajām teritorijām. Iepriekšējās grāmatas par šo tēmu — „Rāpatu grā-
mata: no Piltenes Ugālē” un „Cirkales grāmata: no Zlēkām Ugālē”.

UDK	 908(474.323)+94(474.323)

929  Biogrāfijas un līdzīga rakstura pētījumi

Kopkataloga Id: 001143257
Gailiša, Anita. Stāvi stipri. Strādā droši : Rīgas vēstures un kuģniecības muzeja 
karogu kolekcija / Anita Gailiša ; zinātniskā recenzente, [ievada autore] Kristī-
ne Ducmane ; literārās redaktores: Inga Ābelīte, Anna Lange ; mākslinieks Ar-
mands Dišers ; maketētājs Indulis Martinsons. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 
367 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda 
atbalstu. — Bibliogrāfija: 365.-367. lpp. un zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-
9934-29-230-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Anita Gailiša ir Latvijā maz zināmās karogu pētniecības nozares — veksilo-
loģijas — pārstāve un Rīgas vēstures un kuģniecības muzeja krājuma speciāliste. Grāmatā, kas 
apskata Rīgas vēstures un kuģniecības muzeja karogus un to piederumus, autore sniedz ieskatu 
Latvijas valstisko un lokālo simbolu krāšņajā pasaulē vairāku gadsimtu, vēsturisko periodu un 
nozaru ieskāvumā.

UDK	 929.9(474.3)

94(474.3)  Latvijas vēsture

Kopkataloga Id: 001143651
Latvijas un pasaules vēsture 7. klasei : mācību grāmata / Oskars Kaulēns, Aija 
Kļaviņa, Ilze Vaivode ; literārā redaktore Ilze Zvirgzda ; dizainere Una Grants ; 
ilustratori: Una Grants, Matīss Justs ; recenzenti: Dita Auziņa, Gustavs Strenga, 
Kārlis Konrāds Vē. — 1. izdevums. — Lielvārde : Lielvārds, [2023]. — 143 lpp. : 
ilustrācijas, kartes ; 26 cm. — Vārdu rādītājs: 142.-143. lpp. — Apstiprinājusi Lat-
vijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija 2023. gadā. — ISBN 978-9984-
11-618-1 (iesiets).
UDK	 94(474.3)(075.2)+94(100)(075.2)

https://lnb.lv/
https://www.facebook.com/lnb.lv
https://twitter.com/lnb_lv
https://instagram.com/lnb.lv
https://www.youtube.com/channel/UCorC9b7jIZFJDx8j9QA04JA
https://lnb.lv/lv/izdevejdarbibas-statistika/krajums-latvijas-izdevejdarbibas-statistika
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/latvijas-jaunakas-gramatas
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/nacionalas-bibliografijas-raditajs-periodikas-raditajs
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143628
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143257
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143651

	0 VISPĀRĪGĀ NODAĻA
	004 Datorzinātne un datortehnoloģija. Skaitļošana. Datu apstrāde
	087.5 Izdevumi bērniem un jauniešiem
	1 FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA
	14 Filozofiskās sistēmas un uzskati
	159.9 Psiholoģija
	2 RELIĢIJA. TEOLOĢIJA
	3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES
	316 Socioloģija
	327 Starptautiskās attiecības. Pasaules, globālā politika. Starptautiskie jautājumi. Ārpolitika
	327(474.3) Latvijas starptautiskās attiecības. Starptautiskie jautājumi. Ārpolitika
	33 Ekonomika. Ekonomikas zinātnes
	339 Tirdzniecība. Starptautiskās ekonomiskās attiecības. Pasaules ekonomika
	34 Tiesības. Jurisprudence
	36 Garīgo un materiālo dzīves vajadzību nodrošinājums. Apdrošināšana. Patērētāju interešu aizsardzība
	37 Izglītība
	373 Vispārējā izglītība
	5 MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES
	502/504 Vides zinātne. Dabas resursu aizsardzība. Draudi videi un aizsardzība pret tiem
	51 Matemātika
	52 Astronomija. Astrofizika. Kosmosa pētniecība. Ģeodēzija
	53 Fizika
	6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA
	61 Medicīnas zinātnes
	62 Inženierija. Tehnoloģija vispār
	620 Materiālu pārbaudes. Rūpnieciskas nozīmes materiāli. Spēkstacijas. Enerģētikas ekonomika
	630 Mežsaimniecība
	64 Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves saimniecība. Sadzīves pakalpojumi
	656 Transporta un pasta pakalpojumi. Satiksmes organizācija un kontrole
	658 Uzņēmējdarbības vadība, pārvaldība. Tirdzniecības organizācija
	7 MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS
	72 Arhitektūra
	741/744 Zīmēšana un rasēšana (māksla)
	75 Glezniecība
	78 Mūzika
	793.3 Kustību māksla. Deja
	797 Ūdenssports. Aviosports
	8 VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA
	81 Valodniecība un valodas
	811.174 Latviešu valoda
	821 Daiļliteratūra
	821.111 Angļu literatūra
	821.111(73) Amerikāņu literatūra
	821.112.2 Vācu literatūra
	821.112.2(436) Austriešu literatūra
	821.113.5 Norvēģu literatūra
	821.113.6 Zviedru literatūra
	821.133.1(493) Beļģu literatūra franču valodā
	821.161.1 Krievu literatūra
	821.174 Latviešu literatūra
	821.511.113 Igauņu literatūra
	821.531(519.5) Dienvidkorejiešu literatūra
	82–93 Bērnu literatūra. Jauniešu literatūra
	9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE
	908 Areāla izpēte. Apvidus/vietas izpēte
	929 Biogrāfijas un līdzīga rakstura pētījumi
	94(474.3) Latvijas vēsture

